
Ročník XX.   Dolnosúčanský občasník   číslo 2 – september 2012   cena: 0,20 €

Milí spoluobčania!
Boli sme oslovení a zástupcami 

obecného zastupiteľstva obsa-
dení do redakčnej rady v zložení  
Martina Vendžúrová, Ján Vlk ml. 
a Miroslav Gabrhel, ktorej úlohou 
je zostavovanie jednotlivých čísiel 
občasníka Hlasy spod Krásina. 
Našou snahou je zachovať články, 
ktoré majú v občasníku svoje stá-
le miesto, ale máme tiež záujem 
o nové rubriky, ktorými by sme ho 
chceli oživiť a urobiť zaujímavejším 
a pútavejším. 

Keďže je to občasník pre vás – 
obyvateľov Dolnej Súče a naším 
cieľom je zostavovať jednotlivé 
čísla tak, aby si v nich každý naši-
el to, čo by ho zaujímalo, chceli by 
sme vás poprosiť o pomoc pri jeho 
zostavovaní aj vašimi príspevkami, 
o ktorých si myslíte, že by mali čo 
povedať ostatným spoluobčanom, 
ako aj tipmi na výlet s rodinou v blíz-
kom okolí, tradičnými receptami sta-
rých mám, radami, tipmi a trikmi do 
kuchyne, záhrady a podobne.

 Tiež by sme chceli vytvoriť pries-
tor na vaše otázky, podnety, žia-
dosti, sťažnosti pre starostu obce, 
obecné zastupiteľstvo a ostatných 
zástupcov našej obce, ktoré nám 
môžete posielať a predkladať a kto-
ré budú postúpené kompetentným 
a v najbližšom čísle zodpovedané. 
Svoje podnety a otázky môžete 
odovzdať osobne na OcÚ v kan-
celárii na prízemí, alebo ich môže-
te poslať mailom na adresu: obec.
dolnasuca@stonline.sk 

Veríme, že sa nám vďaka va-
šej snahe, ochote a pomoci po-
darí občasník Hlasy spod Krásina 
zveľaďovať, tvoriť podľa vašich 
predstáv tak, aby ste s jeho obsa-
hom boli spokojní a aby si každý 
v ňom našiel veľa zaujímavého.

Ďakujeme. 
Vaša redakčná rada

Vážení občania, 
dovoľte mi, aby som vás aj touto cestou pozdravil a zaželal vám, aby ste sa 

v tejto náročnej dobe udržali s vašimi rodinami podľa možností v čo najlepšej 
životaschopnosti. 

Dennodenne sme svedkami ťažkých problémov hlavne tam, kde nemajú ľudia 
zamestnanie. Chýbajú peniaze na bežný chod rodiny, nasledujú rôzne pôžičky 
a končí sa to obyčajne exekúciami. Mladí ľudia si požičiavajú pravidelne bez zá-
bezpeky riadnym pracovným vzťahom, pri neschopnosti splácania prichádza exe-
kúcia. Tieto skutočnosti končia odhlásením občanov z trvalého pobytu. Sú potom 
evidovaní s trvalým pobytom v obci. Žiaľ, počet takýchto mladých dosahuje desiatky. 
Stále sa zvyšuje počet ľudí žijúcich pod hranicou biedy, treba priznať, že aj v našej 
obci. Vydokladovaním na úrade práce, že je rodina v hmotnej núdzi, dostane ško-
lopovinné dieťa 16 eur na školské pomôcky a 1 euro denne  na stravu, čím ju má 
zadarmo. Obec ako taká finančné prostriedky na chod takejto rodiny nemá. Tým, 
že sa menej produkuje (nezamestnanosť, minimálne platy, práca načierno), stále 
klesajú aj podielové dane. Nakoľko sme v obci zredukovali počet stálych zamest-
nancov, darí sa nám niečo málo ušetriť. Od polovice roka sme prijali 3 pracovníkov 
na protipovodňové opatrenia, ktorých nám preplatia na 95 % z Úradu práce. Dú-
fam, že za 6 mesiacov, na ktoré majú podpísanú zmluvu, bude vidieť kus roboty. 
Roboty po obci je oveľa viac, ako vôbec dokážeme urobiť, samozrejme v rámci 
prostriedkov, ktoré máme. Veď napríklad keby sme chceli vykosiť všetku zeleň, 
ktorú vlastní obec, dvoma vyžínačkami by sme ju nepokosili ani jedenkrát pri den-
nodennom kosení. Sú občania, ktorí pred svojimi plotmi alebo predzáhradkách 
pokosia aj obecné, za čo im ďakujem, ale sú aj takí, čo sedia doma, ale kosy sa 
nechytia, ani keby im tráva alebo kríky rástli nad hlavu a naťahujú ruky – obec sprav. 

V súčasnosti spolu s poslancami OcZ spracovávame dva plány prác v obci. 
Jeden je zameraný na investície a jeden na opravy a údržbu. Tieto siahodlhé 
zoznamy prác budú usporiadané podľa priorít v obci. Časť bude hradená z pro-
striedkov obce a časť z už pripravených alebo pripravovaných projektov EÚ ale-
bo iných zdrojov. Je obrovská škoda, že peniaze, ktoré sme v minulom roku 
ušetrili (cca 71 tis. eur, ktoré sme presunuli do rezervného fondu), nemôžeme 
použiť hneď na rozvoj obce, ale najskôr na preklenutie výmeny okien na kultúr-
nom dome a OcÚ, ktoré budú preplatené z EÚ z programu LEADER za výdatnej 
pomoci MAS Vršatec. Návratnosť projektu na úsporách energií je niekoľko rokov. 
Sponzorsky budú vymenené okná na obecnom dome služieb a všetky okná na 
zdravotnom stredisku, vrátane vstupných dverí. Musíme využiť každú možnosť 
v prospech obce. Následne, keď nám peniaze vrátia z EÚ-projektov, musíme 
zaplatiť vybudovanú kanalizáciu na námestí, ktorú sme museli vybudovať, či by 
veľký projekt odkanalizovania išiel alebo nie. Tu sme vyrokovali s priamym sub-
dodávateľom oproti vysúťaženému veľkému projektu odkanalizovania 10 % zľa-
vu. V súčasnosti cez program LEADER riešime spolu s MAS Vršatec trhovisko 
v Sedlákoch tak, aby trhovníci i kupujúci mali dôstojné podmienky na predaj 
a nedevastovalo sa námestie. Keď zbúrame garáže pri zdravotnom stredis-
ku (v čo najbližšej dobe), železné ploty vymeníme za zeleň, opravíme fasádu 
zdravotného strediska a pomerne lacno vybudujeme z peňazí EÚ trhovisko, tak 
Sedláky dostanú novú dôstojnú tvár, akú si zaslúžia. 

Dúfam, že sa nám podarí vybudovať, resp. obnoviť aj chodník, ktorý celkom 
určite bude niesť názov Chodník Janka Miklasa. 

Mám predbežné informácie z dobre informovaných zdrojov, ktoré sa, dúfam, 
potvrdia akceptačným listom o schválení projektu rekonštrukcie verejného osvet-
lenia. Taktiež sme vydali stavebné povolenie na prekládku vysokého napätia, 
ktoré pôjde nad hlavnou cestou. Pri tejto príležitosti bude odstránený dvojstĺp na 
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školskej ulici. Ako som sa už vyjadril k opravám verejného osvetlenia, tieto opravy stoja značné prostriedky, ale aj vy, obča-
nia, nám pomôžete tak, že keď nesvieti svetlo, nahlásite nám to, lebo sa stáva, že opravíme svetlá a na druhý deň sa stret-
nem s občanom a povie mi, že už týždeň alebo dva im svetlo nesvieti. Je potrebné oznámiť poruchu telefonicky čo najskôr. 

Považujem za potrebné vám oznámiť nasledujúce skutočnosti, aj keď aj sami o nich veľmi dobre viete. Dezolátny stav 
niektorých našich ciest – časť ciest na Vršku musí opraviť Stafis (podmienime kolaudáciou), Repácku cestu musíme doriešiť 
s lesmi (ten, kto ju zdemoloval). 

V septembri vyjde výzva z fondov na opravy ciest obmedzená na 50 tis. eur. Určite sa posnažíme. Pamätáme na Vršek, 
Hliníky, ale aj za kostolom. Je to však veľmi malá suma. Dezolátny je stav budovy TJ na Závodí – celé zdevastované – ne-
riešené dlhé roky. V súčasnosti vymáhame od minulých nájomcov dlhy na  nájomnom a zároveň sme v rokovaní s novými 
záujemcami, ktorí deklarujú možnosť rekonštrukcie značnej časti budovy. Takmer na všetkých našich obecných budovách 
platíme za elektrickú energiu položku objednanie energie na základe ističa, ktoré máme predimenzované niekde až 5-krát. 
Znamená to, že platíme ako obec už niekoľko rokov za ističe, napr. za jeden istič ročne 900 eur. Tieto ističe systematicky 
vymieňame, takže postupne dôjde k značnému šetreniu. V kultúrnom dome, ale aj v obecnom úrade máme nevyhovujúce 
elektrické vedenie, zoxidované rozvody a osvetlenie. Bude potrebné urýchlene problém riešiť, nakoľko dlhodobé zatekanie 
do budovy v minulosti spoločenskú sálu uviedlo do stavu nespôsobilosti.  

Na záver by som vám, milí občania, chcel povedať, že nie som typ človeka, ktorý by sa vám, konkrétnym občanom, chcel 
natískať. Snažím sa rovnomerne aj s poslancami našu prácu rozdeľovať. Ja osobne sa nebudem zviditeľňovať chváliacimi 
sa článkami, čo som urobil. Za každou robotou je partia ľudí na obecnom úrade. Na všetko treba veľa prípravy. Náš štát je 
tak prebyrokratizovaný, že si to obyčajný človek nevie ani predstaviť. Výkazy, doklady, hlásenia. Prečo sa nečerpajú fondy? 
Lebo to úradníci nezvládajú. U nás zatiaľ zvládame všetko a po mojej skúsenosti môžem konštatovať, že sa dá na pracov-
níkov obecného úradu spoľahnúť. 

Iste ste si, milí občania, niektorí všimli, že sme vybudovali po rokoch komplexné dopravné značenie – mimochodom za-
darmo, že sme vybudovali dve lavičky cez Súčanku. Voda nám aj za nebývalého sucha stále tečie, zatiaľ sme nepristúpili 
k regulačným opatreniam. Vodovod sa stále dobudovává a bude sa budovať aj naďalej, a to nechcem hovoriť o prácach na 
vodovodných poruchách, alebo rozbitých zamrznutých vodovodných prípojkách v zimnom období... Kúsok vybudovaného 
chodníka, vyčistenie kanála pri ceste na Matadorku, začatie vypracovania územného plánu obce, výrezy drevín a ďalšie 
drobnosti, ktorých si občan všimne alebo aj nevšimne. Na Repáky a na Polníky sa nám akosi nedostáva... Bude potrebné 
v rámci priorít a možnosti myslieť aj na tieto smery a častejšie sa navštevovať. ČO je lepšie než udržiavanie dobrých medzi-
ľudských vzťahov?

S pozdravom váš starosta

Zasadnutie OcZ dňa 26. 4. 2012
•  Uznesenie č. 146

OcZ v Dolnej Súči schválilo doplnený 
predložený program zasadnutia OcZ. 
Hlasovanie: 
Za: Borot, Majerská, JUDr. Ondri-
šák, Ing. Panák, Hlávek, Bc. Tome-
ková, Vavro 
Proti: 0  
Zdržal sa: 0    

•  Uznesenie č. 147
OcZ v Dolnej Súči zobralo na ve-
domie vzdanie sa mandátu poslan-
ca OcZ Mgr. Kristiána Slivu a Jána 
Masteša. Mandát poslancov OcZ zani-
kol doručením ich písomných žia-
dostí na obecný úrad v súlade s § 25 
ods. 2 písm. c/ zákona 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení.

•  Uznesenie č. 148
OcZ v Dolnej Súči konštatovalo, že 
poslanci – náhradníci OcZ Bc. Jozef 
Oriešek a Agáta Zigová pre volebné 
obdobie 2010 – 2014 zložili do rúk 
starostu obce zákonom predpísaný 
sľub poslanca OcZ.

•  Uznesenie č. 149
OcZ v Dolnej Súči zvolilo predsedov 
komisií pri OcZ nasledovne:
1.  Bc. Jozef Oriešek – komisia mlá-

deže a športu pri OcZ.     
Hlasovanie: 
Za: Borot, Majerská, JUDr. Ondri-
šák, Ing. Panák, Hlávek, Zigová, Bc. 

Tomeková, Vavro  
Proti: 0  
Zdržal sa: Bc. Oriešek                                              
2.  Agáta Zigová – komisia na ochra-

nu mládeže pred negatívnymi 
vplyvmi pri OcZ. 

Hlasovanie: 
Za: Borot, Majerská, Bc. Oriešek, 
JUDr. Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, 
Bc. Tomeková, Vavro 
Proti: 0  Zdržal sa: Zigová

•  Uznesenie č. 150 
OcZ v Dolnej Súči zobralo na vedo-
mie kontrolu plnenia uznesení zo 
zasadnutia OcZ konaného dňa 23. 
2. 2012 a konštatuje, že uznesenie 
č. 115, 116 v bode 2, 3, 4, uz. č. 143 
a 145 v bode 3, 6 neboli splnené. 
Kontrolu uvedených uznesení je 
potrebné predložiť na najbližšom 
zasadnutí OcZ.

•  Uznesenie č. 151
OcZ v Dolnej Súči zobralo na ve-
domie informáciu na úseku civilnej 
ochrany obce a obrany.

•  Uznesenie č. 152
OcZ v Dolnej Súči schválilo Štatút 
obce Dolná Súča.  
Hlasovanie: 
Za: Borot, Majerská, Bc. Oriešek, 
JUDr. Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, 
Zigová, Bc. Tomeková, Vavro 
Proti: 0  
Zdržal sa: 0                                                                                    

•  Uznesenie č. 153
OcZ v Dolnej Súči neschválilo návrh 
Dodatku č. 1 k VZNO č. 2/2010, kto-
rým sa mení a dopĺňa VZN na vyko-
nanie niektorých ustanovení zákona 
o sociálnych službách a stanovení 
výšky úhrad za sociálne služby po-
skytované obcou Dolná Súča. OcZ 
poverilo komisiu, ktorá prehodnotí 
predmetný návrh z ekonomického 
hľadiska v prospech klientov zaria-
denia pre seniorov. Termín: do 30. 
5. 2012
Zloženie komisie: Ing. Oľga Panáko-
vá, kontrolórka obce, Radomír Hlá-
vek, Bc. Iveta Tomeková, Bc. Erika 
Vasková, účtovníčka obce. 
Hlasovanie:
Za: Borot, Majerská, Bc. Oriešek, 
JUDr. Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, 
Zigová, Bc. Tomeková, Vavro  
Proti: 0   
Zdržal sa: 0

•  Uznesenie č. 154
OcZ v Dolnej Súči zobral o na vedo-
mie upozornenia prokurátora č. 45, 
46, 47 a 48/12-3 z 28. 3. 2012 na zá-
klade vykonania previerky Okresnej 
prokuratúry Trenčín v dňoch 19. 3. 
2012 – 22. 3. 2012 na zachovanie 
stavu zákonnosti v postupe OcZ 
Dolná Súča pri prijímaní uznesení 
vo vybraných oblastiach a prijalo 
opatrenia na odstránenie jednotli-
vých upozornení prokurátora. 
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Konkrétne prijaté opatrenia tvoria 
prílohu č. 1, ktorá je súčasťou uve-
deného uznesenia OcZ.

•  Uznesenie č. 155
OcZ v Dolnej Súči na návrh starostu 
obce a komisie na prideľovanie ná-
jomných bytov schválilo pridelenie 
a výmenu nájomných bytov nasle-
dovne:                                       
•  byt č. 2 v bytovom dome č. 923 

pre Dagmaru Slivovú a Zdenka 
Žigmunda, Dolná Súča č. 251/1 
(výmena bytu) na dobu 3 rokov,

•  byt č. 1 v bytovom dome č. 251 
pre Annu Majerskú, Dolná Súča č. 
308 na dobu 1 roka z dôvodu, že 
nespĺňa predpísané podmienky. 

Hlasovanie: 
Za: Borot, Majerská, Bc. Oriešek, 
JUDr. Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, 
Zigová, Bc. Tomeková, Vavro  
Proti: 0    
Zdržal sa: 0

•  Uznesenie č. 156
OcZ v Dolnej Súči zobralo na vedo-
mie prijaté opatrenia starostu obce 
pri zistených nedostatkoch z kont-
rolnej činnosti hlavného kontrolóra 
za rok 2011 s pripomienkami.  

•  Uznesenie č. 157
OcZ v Dolnej Súči zobralo na vedo-
mie informáciu starostu obce k or-
ganizačnému zabezpečeniu celoštát-
nej súťaže a prehliadky detských 
a mládežníckych DH – Hečkova 
Súča 2012.                                                                                                                           

•  Uznesenie č. 158 
OcZ v Dolnej Súči zobralo na ve-
domie a nesúhlasilo s návrhom 
poslanca OcZ Radomíra Hlávka na 
prehodnotenie pracovného úväzku 
hlavnej kontrolórky obce. 
Hlasovanie:
Za: Majerská, Bc. Oriešek, Ing. Pa-
nák, Hlávek  
Proti: 0  
Zdržal sa: Borot, JUDr. Ondrišák, 
Zigová, Bc. Tomeková, Vavro

•  Uznesenie č. 159
OcZ v Dolnej Súči  zobralo na ve-
domie súhlasné stanovisko komisie 
výstavby, územného plánovania na 
zámenu časti pozemku „registra C“ 
p. č. 1006/5 – vlastník Vladimír Hat-
nančík, bytom Dolná Súča č. 494 
za časť pozemku „registra C“ p. č. 
7886/1 – vlastník Obec Dolná Súča. 
Parcely sú evidované na katastrál-
nej mape v katastrálnom území Dol-
ná Súča. Pre zámenu je potrebné 
doložiť nový geometrický plán na 
odčlenenie zamieňaných častí par-
ciel z „registra C“ p. č. 7886/1 a z „re-
gistra C“ p. č. 1006/5.
Ďalej OcZ odporúča na súhlasný 
podnet komisie výstavby, územného 

plánovania a ŽP následne  zabezpe-
čiť geodetické zameranie lokalizácie 
plánovanej miestnej komunikácie za 
materskou školou cez pridomové 
záhrady až po „Mastešovcov“ cca 
140 m v súlade s doterajším smer-
ným územným plánom obce. Odčle-
nenie miestnej komunikácie bude 
podmienené súhlasom všetkých 
dotknutých vlastníkov pozemkov. 

•  Uznesenie č. 160
OcZ v Dolnej Súči zobralo na vedo-
mie návrhy a pripomienky poslan-
cov OcZ nasledovne:
1.  Na každé OcZ predkladať aktuál-

ny výpis všetkých pohľadávok 
(Bc. Oriešek).

2.  Zabezpečiť podanie inzerátu na 
prenájom uvoľnených nebyto-
vých priestorov v TJ (Hlávek).

3.  Zabezpečiť trvalé uvoľnenie 
verejného priestranstva v časti 
obce smer kostol pred rodinným 
domom p. Vasku z dôvodu za-
bezpečenia priestoru na otoč au-
tobusov (poslanci OcZ).

4.  Zabezpečiť v zmysle zákona ná-
vrh Dodatku k VZN – miestne 
dane a poplatku za komunálne 
odpady, ktorý bude riešiť úľavy 
občanov ZŤP a ZŤPS (Hlávek).

Zasadnutie OcZ dňa 7. 6. 2012
•  Uznesenie č. 161

OcZ v Dolnej Súči schválilo predlo-
žený program zasadnutia OcZ. 
Hlasovanie: 
Za: Borot, Majerská, Bc. Oriešek, 
JUDr. Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, 
Zigová, Bc. Tomeková, Vavro  
Proti: 0   
Zdržal sa: 0                         

•  Uznesenie č. 162
OcZ v Dolnej Súči schválilo Dodatok 
č. 1 k VZNO č. 2/2010, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZNO na vykonanie 
niektorých ustanovení zákona o so-
ciálnych službách a stanovení výšky 
úhrad za sociálne služby poskytova-
né obcou Dolná Súča v pôvodnom 
návrhu, tak ako bol zverejnený na 
úradnej tabuli v obci. 
Hlasovanie: 
Za: Borot, Majerská, JUDr. Ondri-
šák, Zigová, Bc. Tomeková, Vavro  
Proti: Bc. Oriešek, Ing. Panák, Hlávek   
Zdržal sa: 0

Zasadnutie OcZ dňa 28. 6. 2012
• Uznesenie č. 163

OcZ v Dolnej Súči schválilo predlo-
žený program zasadnutia OcZ.
Hlasovanie: 
Za: Majerská, Bc. Oriešek, JUDr. 
Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, Zigo-
vá, Bc. Tomeková, Vavro   

Proti: 0  
Zdržal sa: 0     

•  Uznesenie č. 164
OcZ v Dolnej Súči zobralo na vedo-
mie kontrolu plnenia uznesení zo 
zasadnutia OcZ konaného dňa 26. 
4. 2012 a 7. 6. 2012 a konštatovalo, 
že uznesenia č. 115, 145 v bode 3, 6 
neboli splnené. Kontrolu uvedených 
uznesení je potrebné predložiť na 
najbližšom zasadnutí OcZ. 

•  Uznesenie č. 165
OcZ v Dolnej Súči zobralo na vedo-
mie informáciu predsedu komisie 
kultúry pri OcZ o činnosti komisie.                                       

•  Uznesenie č. 165
OcZ v Dolnej Súči zobralo na vedo-
mie informáciu predsedníčky komisie 
školstva pri OcZ o činnosti komisie.                                       

•  Uznesenie č. 166
OcZ v Dolnej Súči schválilo zmenu 
rozpočtu na rok 2012 rozpočtovým 
opatrením č. 2/2012 obce Dolná 
Súča. 
Hlasovanie: 
Za: Majerská, Bc. Oriešek, JUDr. 
Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, Zigo-
vá, Bc. Tomeková, Vavro 
Proti: 0  
Zdržal sa: 0  

•  Uznesenie č. 167
OcZ v Dolnej Súči schválilo použi-
tie rezervného fondu na dodávku 
a montáž plastových okien a dverí 
kultúrneho domu a obecného úradu 
vo výške 77.595,07 eur. 
Hlasovanie: 
Za: Majerská, Bc. Oriešek, JUDr. 
Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, Zigo-
vá, Bc. Tomeková, Vavro  
Proti: 0   
Zdržal sa: 0

•  Uznesenie č. 168
OcZ v Dolnej Súči schválilo zmenu 
rozpočtu na rok 2012 rozpočtovým 
opatrením č. 1/2012 ZŠ s MŠ R. 
Hečku Dolná Súča. 
Hlasovanie: 
Za: Majerská, Bc. Oriešek, JUDr. 
Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, Zigo-
vá, Bc. Tomeková, Vavro  
Proti: 0   
Zdržal sa: 0

•  Uznesenie č. 169
OcZ v Dolnej Súči určilo v zmysle § 11 
ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov a podľa zákona 
č. 253/1994 Z. z. o právnom posta-
vení a platových podmienkach sta-
rostov a primátorov miest, v znení 
neskorších predpisov plat starostovi 
obce ako súčin priemernej mesa-
čnej mzdy zamestnanca v národ-
nom hospodárstve vyčíslenej na 
základe údajov Štatistického úradu 
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SR za predchádzajúci kalendárny 
rok a násobku podľa § 4 ods. 1, bod 
3 zákona č. 253/1994 Z. z. v znení 
neskorších predpisov, čo v podmi-
enkach obce je 1,98-násobok, zvý-
šeného o 9,63 % v zmysle § 4, ods. 
2 zákona č. 253/1994 Z. z. v znení 
neskorších prepisov s účinnosťou 
od 1. 7. 2012.    
Hlasovanie: 
Za: Majerská, Bc. Oriešek, JUDr. 
Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, Zigo-
vá, Bc. Tomeková, Vavro  
Proti: 0   
Zdržal sa: 0 

•  Uznesenie č. 170
OcZ v Dolnej Súči zobralo na vedo-
mie protest prokurátora č. 80/12-7 
zo dňa 5. 6. 2012 v rámci výkonu 
dozoru prokuratúry nad dodržiava-
ním zákonov a ostatných všeobec-
ne záväzných právnych predpisov 
k VZNO č. 6/2002 na podmienky 
držania psov v k. ú. Dolná Súča.
Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Súči 
prijalo nasledovné opatrenie:
Starosta obce predloží OcZ nový ná-
vrh na schválenie VZNO, ktoré bude 
v súlade so zákonom ako i s protes-
tom prokurátora č. Pd 80/12-7 z 5. 
6. 2012.
Zodpovední: poslanci OcZ, staros-
ta obce a poverení pracovníci obce. 
Termín: 28. 6. 2012                     

•  Uznesenie č. 171
OcZ v Dolnej Súči schválilo VZNO 
č. 2/2012 o podmienkach predaja 
výrobkov a poskytovaní služieb na 
trhových miestach na území obce 
Dolná Súča a Trhový poriadok obce 
Dolná Súča. 
Hlasovanie: 
Za: Borot, Majerská, Bc. Oriešek, 
JUDr. Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, 
Zigová, Bc. Tomeková, Vavro  
Proti: 0    
Zdržal sa: 0

•  Uznesenie č. 172
OcZ v Dolnej Súči schválilo VZNO 

č. 3/2012 o niektorých podmienkach 
držania psov v k. ú. Dolná Súča.  
Hlasovanie: 
Za: Borot, Majerská, Bc. Oriešek, 
JUDr. Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, 
Zigová, Bc. Tomeková, Vavro 
Proti: 0  
Zdržal sa: 0 

•  Uznesenie č. 173 
OcZ v Dolnej Súči  schválilo plán 
činnosti hlavného kontrolóra obce 
na II. polrok 2012.    
Hlasovanie:
Za: Borot, Majerská, Bc. Oriešek, 
JUDr. Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, 
Zigová, Bc. Tomeková, Vavro  
Proti: 0  
Zdržal sa: 0                                                                              

•  Uznesenie č. 174
OcZ v Dolnej Súči 
1.  určilo ako prípad hodný osobit-

ného zreteľa v zmysle § 9a ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov, ktorým je 
zámena pozemkov. Zámenou sa 
umožní rozšíriť časť plánovanej 
prístupovej cesty za materskou 
školou cez pridomové záhrady 
až po „Mastešovcov“, ktorá je 
v súlade s doterajším územným 
plánom obce.

2.  schválilo zámenu nehnuteľnosti 
– pozemku  v k. ú. Dolná Súča, 
novovytvorená C-KN parc. č. 
7886/6 zast. plocha o celkovej 
výmere 80 m2, odčlenená GP č. 
36335924-101-12, vypracované-
ho Súkromnou geodéziou Tren-
čín, s. r. o.  z C-KN parc. č. 7886/1 
zast. plocha zapísaná na LV č. 
1 v podiele 1/1-ina ako vlastník 
Obec Dolná Súča, pre Vladimíra 
Hantnančíka, Dolná Súča č.494 
za účelom zámeny a scelenia 
majetkovoprávneho vysporiada-
nia pozemkov za pozemok v k. 
ú. Dolná Súča, novovytvorená 
C-KN parc. č. 1006/8 orná pôda 

o celkovej výmere 80 m2, odčle-
nená GP č. 36335924-101-12 
z C-KN parc. č. 1006/5 orná pôda 
zapísaná na LV č. 2896 v podiele 
1/1-ina ako vlastník Vladimír Hat-
nančík, Dolná Súča 494 pre no-
vého vlastníka Obec Dolná Súča, 
IČO:311 502. Náklady spojené 
s prevodom a zámenou pozem-
kov uhradí v plnej výške žiadateľ. 

Hlasovanie: 
Za: Borot, Majerská, Bc. Oriešek, 
JUDr. Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, 
Zigová, Bc. Tomeková, Vavro 
Proti: 0  
Zdržal sa: 0

•  Uznesenie č. 175
OcZ v Dolnej Súči schválilo re-
dakčnú radu občasníka Hlasy spod 
Krásina nasledovne: Martina Ven-
džúrová, Ján Vlk ml., Miroslav Gabrhel.   
Hlasovanie: 
Za: Borot, Majerská, Bc. Oriešek, 
JUDr. Ondrišák, Ing. Panák, Hlávek, 
Zigová, Bc. Tomeková, Vavro   
Proti: 0  
Zdržal sa: 0                                                                  

•  Uznesenie č. 176
OcZ v Dolnej Súči poverilo starostu 
obce vypracovať harmonogram na 
postup prác na miestnej komuniká-
cii za materskou školou a preveriť 
platnosť projektu, aby bol priechod-
ný v budúcnosti do územného a sta-
vebného konania. 

•  Uznesenie č. 177
OcZ v Dolnej Súči predloží návrh na 
vytvorenie pracovnej skupiny, ktorá 
vypracuje plán prioritných úloh obce 
v rámci opráv a údržby, investícií 
podľa finančnej možnosti obce. 
Termín: najbližšie zasadnutie OcZ
Zodpovední: poslanci OcZ

Všetky uznesenia ako i zápisnice zo 
zasadnutí obecných zastupiteľstiev v pl-
nom znení sú zverejňované na webo-
vej stránke obce www.dolnasuca.sk 

Danka Gazdíková

Tancuj a zabávaj sa
„Miluj tanec v sebe a nie seba v tanci.“ (Frank Towen)

Chlapci a dievčatá, príďte a zapojte sa s nami do tanca plného rytmu, zábavy, zážitkov a priateľov.
Pre všetky deti vo veku od 3 – 10 rokov otvárame tanečné krúžky – moderný tanec v telocvični materskej školy, 

do ktorých sa od školského roku 2012/2013 môžete prihlásiť.
     Drobčekovia 3 – 6 rokov (škôlkari)
     Sunny dance group 6 – 8 rokov (I. – II. ročník)
     Kinder dance group 8 – 10 rokov (III. – IV. ročník)

Milí rodičia, zisťujeme predbežný záujem Vašich detí o tanečné krúžky, v prípade záujmu prosíme, aby ste deti nezáväzne 
prihlásili u budúcej trénerky Stanky Panákovej na tel. č. 0944 420 295; 0917 789 316
 e-mail: panakovastanislava@gmail.com  Facebook: Stanislava Panáková

Prihlásiť sa môžete do 21. septembra 2012
Pri prihlásení prosíme uviesť meno a priezvisko dieťaťa, vek, ročník, do ktorého od septembra nastúpi a telefónny 

kontakt na jedného zo zákonného zástupcu.
Ďakujeme a tešíme sa na Vás :).
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V septembri 2011 sme slávnostne uviedli vlastivednú mo-
nografiu obce do života a vzápätí ju obec prihlásila do celo-
slovenskej etnografickej súťaže. Vyhlasovateľmi súťaže boli 
Regionálne kultúrne centrum v Prievidzi v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja, Hornoni-
transke múzeum v Prievidzi, Ústav etnológie SAV Bratislava 
a Obec Sebedražie pod názvom „Mjartanovo Sebedražie“.  
Súťaž nesie meno po významnom slovenskom etnológovi 
Dr. Jánovi Mjartanovi – rodákovi zo Sebedražia. 

Cieľom súťaže je podporovanie bádania etnokultúrnych 
procesov, premietnutých v tradičnej kultúre i v súčasnom 
spôsobe života, zaznamenávať hmotné a nehmotné javy 
typické pre danú lokalitu, región, kraj. Do 3. ročníka súťaže 
v etnologickom výskume sa prihlásilo 12 súťažiacich so svo-
jimi príspevkami z celého Slovenska. Odbornú porotu tvorilo 
7 členov z Ústavu etnológie SAV z Bratislavy, 1 člen z Hor-
nonitranskeho múzea a 1 člen z Vlastivedného múzea z Po-
važskej Bystrice. Predsedníčkou poroty bola PhDr. Katarína 
Popelková, CSc.  z Ústavu etnológie SAV z Bratislavy. Sláv-
nostné vyhodnotenie etnologickej súťaže sa uskutočnilo dňa 
18.  apríla 2012 o 17. hodine v kultúrnom dome v Sebedraží. 
Organizátori súťaže udelili nasledovné ocenenia: 

Cena Jána Mjartana (hlavná cena) bola udelená prof. 
PhDr. Jánovi Podolákovi, DrSc. a kolektívu za najvyššiu úro-
veň vedeckého spracovania materiálu získaného etnogra-
fickým výskumom tradičnej kultúry a spôsobu života danej 
lokality vo vlastivednej monografii Obce Dolná Súča. Ocene-
nie osobne prevzal pán profesor Ján Podolák z rúk starostu 
obce Sebedražie Ing. Petra Juríčka. 

Cenu starostu obce Sebedražie získala publikácia 
Ľudové piesne, spevné a tanečné tradície spod Bielych Kar-
pát za systematický vlastný terénny výskum a jeho komplex-
né spracovanie do odbornej publikácie, ktorá ako prvá priná-
ša ucelenú informáciu o charaktere hudobnej kultúry danej 
oblasti. Zostavil ju Jozef Lehocký.

Cenu riaditeľky Regionálneho kultúrneho centra v Prie-
vidzi udelili Daniele Ťapuchovej za rekonštrukciu a prezen-
táciu technologických postupov tradičnej textilnej výroby 
z obcí Čavoj, Temeš a Valaská Belá, ako špecifického príspe-
vku k ochrane javov nehmotného kultúrneho dedičstva lokalít.

Cenu riaditeľky Hornonitrianskeho múzea v Prievidzi 
získal program Pri muzike v Kasíne prezentovaný Detským 
folklórnym súborom zo Sebedražia, za vydarený pokus 
sprístupňovať hodnoty kultúrneho dedičstva poznané na zá-
klade vlastného terénneho bádania.

Na tejto, pre našu obec tak významnej slávnosti, sa zú-
častnil starosta obce Ing. Pavol Kvasnica. Pri tejto príleži-
tosti prevzal pamätný list, ktorý nám bude pripomínať túto 
udalosť. Aj na tomto mieste sme si uvedomili potrebu zacho-
vávať dedičstvo našich predkov pre ďalšie generácie. 

A na záver citát od Dr. Jána Mjartana: „Všetko, čo som 
v živote robil ako pedagogický a vedecký pracovník, považujem 
iba za službu svojmu národu a svojej slovenskej vlasti.“

M. G.

MONOgRAfIA OBCE ZÍSKAlA CENU JáNA MJARTANA

Festival Hečkova súča 2012
Každoročne sa v našej obci začiatkom júna koná festival dychových hudieb Hečkova Súča. V tomto 

roku sa konal v sobotu 2. júna 2012 a bol to jubilejný 40. ročník. V rámci nášho festivalu sa uskutočnila aj 
Celoštátna súťaž a prehliadka detských a mládežníckych dychových hudieb Slovenska.  Vyhlasovateľom 
súťaže a prehliadky dychových hudieb bolo Národné osvetové centrum z poverenia Ministerstva kultúry 
SR. Hlavnými organizátormi boli Národné osvetové centrum, Združenie dychových hudieb Slovenska, 
Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne a obec Dolná Súča.

Celoštátna súťaž a prehliadka bola vyhlásená ešte v roku 
2011. Súťaže sa mohli zúčastniť detské a mládežnícke dy-
chové hudby zo Slovenska a blízkeho zahraničia. Tento rok 
sa detskej súťaže zúčastnilo 7 detských dychových hudieb 
a mládežníckej súťaže sa zúčastnili 4 dychové orchestre. 
Hlavným cieľom celej súťaže bolo prezentovať umeleckú 
úroveň a výsledky detských a mládežníckych dychových 
hudieb, podpora a vzájomné spoznávanie sa mladých hu-
dobníkov a rozvoj priateľských vzťahov priaznivcov dycho-
vej hudby. Povinnou skladbou pre detské dychové hudby 
bola kompozícia známeho slovenského skladateľa Karola 
Pádivého – Dve ľudové piesne. Povinnou skladbou pre mlá-
dežnícke dychové orchestre bola kompozícia Jána Jamrišku 
– Balada pre Martinku. 

Predsedom poroty bol známy hudobný skladateľ a čest-
ný predseda ZDHS Mgr. Adam Hudec. Ďalší členovia poroty: 
Jiří Novotný – dirigent, pedagóg a dlhoročný umelecký vedúci 

DOM Košice, Ludvík Soukup – bývalý dirigent a veliteľ Vojen-
skej hudby v Trenčíne teraz pedagóg na ZUŠ K. Pádivého 
v Trenčíne a napokon Libor Mikl – hudobný skladateľ, pedagóg, 
riaditeľ ZUŠ Morava Zlín, dirigent a organizátor úspešného fes-
tivalu „Valašské setkání“. Tajomníkom poroty bol Ján Jamriška 
– hudobný skladateľ a súčasný výkonný tajomník ZDHS. 

Celoštátna súťaž bola rozdelená na dve časti. V dopolud-
ňajších hodinách sa predstavili DDH porote v kinosále KD 
a popoludní  mládežnícke DH vystúpili na námestí v Dolnej 
Súči. Všetkých prítomných privítala a aj celým programom 
sprevádzala moderátorka Jarka Kohútová. Pred samotným 
začiatkom súťaže sa prihovorili účinkujúcim a hosťom sta-
rosta obce Ing. Pavol Kvasnica a riaditeľ sekcie osvetovej 
činnosti z NOC Mgr. Jozef Burič, ktorý súťaž aj otvoril.
Na celoštátnej súťaži a prehliadke detských a mládežníc-
kych dychových hudieb sa predstavili:
• Detská dychová hudba Rudolfa Hečka Dolná Súča
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• Detská dychová hudba Brodzany
• Detská dychová hudba Maguranka Junior pri ZUŠ Bojnice
• Detská dychová hudba Hradišťanka  
• DO Morava pri ZUŠ z Hulína (ČR)
• Detská dychová hudba Rosička z Bánova
• Detská DH pri ZUŠ Nová Baňa
• Mládežnícka DH Topoľanček z Topoľčianok
• Orchester FOR Bratislava pri ZUŠ Bratislava
• Mládežnícky DO Bánovčanka z Bánova 
• DO mladých Košice 

Počas vystúpenia mládežníckych orchestrov na námestí 
dážď síce visel  na vlásku, napokon krátko spŕchlo, ale počasie 
sa nakoniec umúdrilo. Po vystúpení poslednej mládežníckej 
dychovej hudby a odohratí poslednej skladby začal na námes-
tí 40. ročník festivalu dychových hudieb Hečkova Súča 2012. 
V programe sa predstavili: DDH R. Hečka z Dolnej Súče, DO 
Morava z Hulína, DH Krásinka z Dolnej Súče a hosťom festiva-
lu bola DH Túfaranka zo Šakvic. Po skončení festivalu sa pre 
návštevníkov a účastníkov prehliadky uskutočnila na námestí 
tanečná zábava s DH Túfaranka, ktorá v príjemnej atmosfére 
vyhrávala až do skorých ranných hodín. 

Už teraz sa tešíme, čo nám prinesie 41. ročník festivalu Heč-
kova Súča 2013.

  V podvečerných hodinách o 19. hodine sa konal semi-
nár a vyhodnotenie, kde si mohli mladí hudobníci vypočuť 
postrehy, názory, kritiku, ale aj chválu na jednotlivé orches-

tre. Po seminári, ktorý trval viac než hodinu a konal sa 
v preplnenej kinosále kultúrneho domu, nasledovalo ocene-
nie jednotlivých súťažiacich. 

Laureátom súťaže v kategórii detských dychových hudieb 
sa stala na základe rozhodnutia poroty DDH Maguranka 
Junior pri ZUŠ v Bojniciach.

V kategórii mládežníckych dychových hudieb si odniesol 
titul laureáta za svoj skutočne presvedčivý umelecký výkon 
Dychový orchester mladých z Košíc. 

Detské dychové orchestre: 
DDH Maguranka Junior Kanianka – zlaté pásmo cum laude
DDH Hradišťanka Hradište – zlaté pásmo cum laude
DDH Rudolfa Hečka Dolná Súča – zlaté pásmo 
DDH MORAVA ZUŠ Hulín (ČR) – zlaté pásmo
DDO BRODZANY ZUŠ Brodzany – strieborné pásmo
DDH Rosička Bánov – strieborné pásmo
DDH ZUŠ Nová Baňa – strieborné pásmo

Mládežnícke dychové hudby:
MLDH DOM Košice – zlaté pásmo cum laude 
MLDH Bánovčanka Bánov – zlaté pásmo cum laude
MLDH FOR BRATISLAVA – zlaté pásmo
MLDH Topoľanček Topoľčianky – zlaté pásmo
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Osobitné ceny a ocenenia udelené odbornou porotou:
•  Cenu Milana Ješka – za tvorivú a zanietenú prácu pre 

rozvoj dychových orchestrov mladých na Slovensku 
získal Jirka Novotný, pedagóg a dirigent z Košíc

•  Cena predsedu TSK – DDH MORAVA zo ZUŠ Hulín
•  Diplom za najlepšiu dramaturgiu súťažného programu 

– MLDO BÁNOVČANKA z Bánova
•  Diplom za najlepšiu interpretáciu povinnej skladby 

pre DDH na súťaži – DDH HRADIŠŤANKA z Hradišťa
•  Diplom za najlepšiu interpretáciu povinnej skladby pre 

MLDH na súťaži – DyCHOVý ORCHESTER MLADýCH 
z Košíc

•  Diplom za najlepší dirigentský výkon na súťaži – Peter 
SCHÜRGER, dirigent z Košíc

•  Diplom za najlepší inštrumentálny výkon na súťaži – 
Ondrej Melišek tuba, Martina Bulíková a Lenka Balážová 
– klarinet Bánovčanka, Maguranka Junior

•  Diplom za najlepší spevácky výkon na súťaži – Júlia 
Kramárová (10. r.), Radovan Dávid Kúdelka, Deborah 
Jendruchová (Maguranka Junior, Maguranka Junior, FOR 
Bratislava)

•  Diplom za najlepší výber a predvedenie skladby žijú-
ceho slovenského autora – Stanislav Hreha a Martin 
Bučko, trombonisti z Košíc DO mladých Košice

•  Diplom za pozoruhodný prínos pre DH v práci s mlá-
dežou – Jozef KOZÁR, dirigent z Bánova

•  Pocta GR Národného osvetového centra za dlhodobú 
cielenú výchovu mládeže – Rudolf PAGÁČ z Púchova, 
pedagóg a dirigent

•  Pamätná plaketa 20 rokov ZDHS za úspešné roky prá-
ce pre DH na Slovensku – Rudolf PAGÁČ z Púchova

•  Pamätná plaketa 20 rokov ZDHS za úspešné roky prá-
ce pre DH na Slovensku – Anatolij MICOVČIN z Novej 
Bane, pedagóg a dirigent.

Konal sa festival...
V tomto roku, ako ste si mohli všimnúť, sa festival dychových hudieb odlišoval od minulých ročníkov malými zmenami. 
Prvýkrát sa festival spojený s tanečnou zábavou konal v sobotu, pretože v sobotu sa môže viac návštevníkov zabávať pri 

rezkých tónoch dychovej hudby až do skorých ranných hodín. 
Prvýkrát sa  organizátor festivalu rozhodol vyberať vstupné. Vieme, že v minulosti sa vyberalo len dobrovoľné vstupné. Uspo-

riadanie festivalu si však vyžaduje isté  finančné náklady. V okolitých obciach, ktoré robia podobné festivaly, vyberajú vstupné 
už veľa rokov, pričom sa vstupné pohybuje od 2 do 4 €. My sme preto zvolili len symbolické vstupné 1 € pre dospelú oso-
bu a deti mali vstup zdarma. Počas festivalu sme vybrali na vstupnom 294 €. Ak chceme prilákať viac návštevníkov, musíme 
pozvať na festival aspoň jednu kvalitnú dychovú hudbu, za ktorú zaplatíme viac ako 1000 €. Ďalšie finančné prostriedky sú 
potrebné na občerstvenie účastníkov, ocenenia, propagáciu, fotodokumentáciu a iné aktivity. Poznatkom z tohto festivalu bolo, 
že návštevníci z okolitých miest nemali problém zaplatiť 1 € a v príjemnej atmosfére si vychutnať kvalitnú dychovú hudbu. Naši 
občania, keď zistili, že sa vyberá vstupné, radšej zostali stáť za zábranami a pozorovali festival z diaľky. 

Chceme poďakovať všetkým občanom, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k úspešnému priebehu festivalu. Poďakovanie 
patrí aj sponzorovi AGROSÚČA, a. s., Horná Súča a všetkým návštevníkom, ktorí zaplatením symbolického vstupného podpo-
rili tento ročník festivalu dychových hudieb v našej obci.  

Organizačný výbor
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DETSKÝ FOLKLÓRNY SÚBOR LATOVČEK
Latovček vznikol v minulom roku 

v októbri z iniciatívy Aleny Majerskej. 
Na spoluprácu oslovila Veroniku 

Borotovú a Slávku Panákovú, ktoré 
ponuku prijali, a tak sa stali spoločne 
vedúcimi súboru. Záujem detí o pôso-
benie vo folklórnom súbore bol pre-
kvapujúco veľký a do tohto času súbor 
navštevuje 50 detí vo veku od 4 do 11 
rokov. So súborom je dôležité nacvičiť 
nejaký program, ale je tiež dôležité sú-
bor aj obliecť. Nakoľko detské (červe-
né) kroje majú viac ako tridsať rokov 
a ich stav už nie je vyhovujúci, rozhod-
li sme sa spolu s mamičkami za pomo-
ci pani A. Šedivej a finančnej pomoci 

obce ušiť nové červené kroje pre die-
včatá. Ale aj krojov pre chlapcov bol 
nedostatok, tie sme ušili zo súkenných 
plachiet darovaných od občanov.

Latovček má za sebou veľké množ-
stvo hodín pravidelného nácviku s deť-
mi, ale aj veľké množstvo hodín stráve-
ných pri šití a vyšívaní krojov šikovných 
a obetavých mám, starých mám, ale 
aj nestranných ľudí, ktorí mali záujem 
pomôcť akýmkoľvek spôsobom. Aká-
koľvek pomoc bola dôležitá aj pri tvo-
rení handrových bábik, ktoré sme vyu-
žili a budeme využívať v programoch. 
Všetku sedemmesačnú prácu sme od- 
prezentovali na premiérovom vystúpe-

ní na Deň matiek folklórnym pásmom 
hier Na lúke. S týmto pásmom sme sa 
predstavili aj na Kopaničiarskych sláv-
nostiach v Starom Hrozenkove a na 
Hudobnom lete v Dolnej Súči.

Aj takýmto spôsobom sa chceme 
poďakovať všetkým, ktorí nás doteraz 
podporovali a pomáhali nám. Osobitne 
sa chceme poďakovať za prvý spon-
zorský finančný dar od pani Tatíkovej 
a jej syna Branislava, ktorí ocenili do-
terajšiu prácu Latovčeka a rozhodli sa 
nás aj finančne podporiť.

Ďakujeme a tešíme sa na stretnutia 
s vami.

A. M.

Folklórna skupina Latovec
Naša obec je známa svojou ľudovou tvorivosťou ako je 

spev, tanec, hudba a staré zvyky. Toto ľudové umenie, staré 
zvyky a tiež kroje sa snaží udržiavať folklórna skupina Latovec. 

Skupina Latovec obnovila svoju činnosť pred 13 rokmi za 
pomoci pani Agnesy Šedivej, ktorá sa stala aj jej vedúcou. 
V repertoári Latovca sú ľudové piesne svadobné, jánske, 
jurské a staré tance a ďalej sa zameriava na udržiavanie 
starých zvykov, ako sú hrabačky, priadky, drapačky, fašian-
gové zvyky, jánske zvyky a iné.

So svojím programom vystupuje doma i mimo obce. Lato-
vec pozývajú na rôzne folklórne festivaly, ktoré sa konajú 
v Mníchovej Lehote, Starom Hrozenkove, Trenčíne, Trenčian-
skych Tepliciach, Nemšovej a Dubnici nad Váhom. 

Tento rok Latovec vystupoval na nasledovných podujatiach:
18. 2. •  Fašiangy – program Fašiangové pierko, pochová-

vanie basy
21. 2. •  Dobré ráno – TV Markíza – pochovávanie basy
28. 4. •  Dubnica nad Váhom – Jurské piesne
30. 4. •  Stavanie mája v Dolnej Súči

13. 7. •  Štítna na Morave – Folklórne slávnosti
15. 7. •  Vystúpenie na námestí v Dolnej Súči
22. 7. •  Športové podujatie na našom ihrisku – Hra Pasák 

(stará hra, ktorú sme sa ako deti hrávali na našich 
cestách)

1. 9. •  Dračie lode – Ostrov Trenčín – vystúpenie Latovca, 
aj družstvo súťažiace na lodi

9. 9. •  Účasť na svätej omši – spev, Polníky pri kaplnke
29. 9. •  Pripravujeme vystúpenie na Folklórne dni v Tren-

čianskych Tepliciach
Zapájame sa aj pri bohoslužbách na Veľkú noc a Vianoce 

(spev).
V apríli na Deň Zeme Latovec pomáhal pri upratovaní obce. 
Spolupracujeme s osvetou v Dubnici nad Váhom. Zapo-

žičali sme im naše kroje a fotili našich členov vo všetkých 
krojoch, aké máme. Tieto kroje a fotografie sú vystavené na 
výstave v Dubnici nad Váhom.  

Agnesa Šedivá
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Nadpis článku je zvlášť zavádzajúci. Už štyri mesiace som 
sa chystal zhodnotiť „svoj“ kultúrny rok. (Prívlastok „svoj“ 
som si nedokázal odpustiť.) Začalo to tak, ako to začalo, 
ale neotáľajme. Dovolím si povedať, že na to, aké problémy, 
intrigy a komplikácie som zažil počas pripravovania a rea-
lizovania svojich akcií, to dopadlo nad očakávania. A tými 
očakávaniami myslím hlavne a predovšetkým odozvu od 
vás, návštevníkov, tú spokojnosť, úprimné tváre a všetku tú 
radosť, ktorú som vám mohol spôsobiť a dožičiť. A, s pre-
páčením, kašlať na tie finančne a organizačne nezvládnuté 
podujatia. Poučili sme sa a ideme ďalej. A taktiež kašlať na 
tých, čo ofrflú každú moju akciu. Komu sa nepáči, čo robím, 
nech zostane doma a nech si svoje myšlienky nechá pre 
seba. Ak však počujem konštruktívnu kritiku a pripomienky, 
ktoré sa tiež niekedy veľmi ťažko počúvajú, vždy ju prijmem 
ako sa najlepšie dá. Uvediem príklad: V poslednej dobe (aj 
v tej neposlednej), počúvam názor, že Súča je „predychov-
kovaná“. Na jednej strane je to pravda, dychovky je tu dosť, 
treba to sem-tam aj oživiť niečím iným. Na strane druhej, 
Súča doslova ťaží zo svojej dychovkárskej minulosti. Patrí-
me k obciam, ktoré majú najrozpracovanejšiu históriu tohto 
žánru a dychovka sa tu drží ako medzi mladými, tak aj starší-
mi, aj keď možno už pomenej. Je to prosto to, na čo môžeme 
byť právom hrdí.

S radosťou spomínam hlavne na tieto akcie, ktoré som 
organizoval sám, alebo na ktorých som sa inak podieľal:
1. 4. 2011 – Koncert DH Stříbrňanka, 
13. 8. 2011 – Koncert Helenine oči, 
7. 10. 2011 – Koncert DH Dubňanka a DH Krásinka, 

11. 11. 2011 – ComebackDisco Party (80. – 90. roky v Dolnej 
Súči – Hody), 
31. 12. 2011 – Silvester v Dolnej Súči, 
23. 3. 2012 – Koncert DH Túfaranka, 
21. 7. 2012 – Annabál s DH Krásinka. 

Pri tejto príležitosti sa chcem poďakovať hlavne za všetku 
tú nezištnú pomoc mojej rodiny a známych, bez ktorých by, 
úprimne povedané, tieto akcie neboli možné.

Touto cestou vás chcem oboznámiť s pripravovanými ak-
ciami, o ktorých sa väčšinou ešte ani nevie. Bude to najmä:
5. 10. 2012 – Koncert DH Skaličané a DH Krásinka, 
16. 11. 2012 – ComebackDisco Party 2 (Hody v Dolnej Súči), 
21. 12. 2012 – Vianočný koncert Jožka Černý s CM Gracia, 
31. 12. 2012 – Silvester v Dolnej Súči.

O ďalších prípadných akciách, ktoré mi v rýchlosti napad-
nú a budem mať chuť uskutočniť, sa dozviete v rozhlase, na 
plagátoch alebo sledovaním môjho profilu na sociálnych sie-
ťach. O prípadných preto, lebo myšlienok mám na desiatky, 
no nie vždy sa nájde priestor a chuť a neisté je hlavne prijatie 
podujatia širšou spoločnosťou. Toto nechávam prikryté rúš-
kom akejsi tajomnosti.

Teraz zostáva len veriť, že sa mi podarí akcie vylepšovať 
a pridávať nové prvky. Tak ako som začal minulý rok, budem 
sa snažiť pravidelne pokračovať v jarnom, jesennom koncer-
te, v hodovej diskotéke a Silvestri. Sem-tam sa zasa pritrafí 
snáď aj nejaký ten vianočný koncert a prípadne niečo nové, 
alebo niečo pridáme. Ale zasa aby tu tej kultúry nebolo pri-
veľa. Niečo máme prichystané, no o tom v ďalšom čísle.

Prajem príjemné prežitie všetkých týchto udalostí.
Samuel Ondrišák

ZáBlESKy KUlTúRy

Dňa 19. augusta 2012 dychová hud-
ba Krásinka s kapelníkom Karolom 
Barišom reprezentovala Dolnú Súču 
na 12. ročníku medzinárodného súťaž-
ného festivalu Dychovky v Preši, na kto-
rom sa tento rok zúčastnilo šesť kapiel 
zo Slovenska, Česka a Rakúska. 

Odborná porota zložená z profesio-
nálnych hudobníkov a skladateľov,  
medzi ktorými nechýbali ani Adam Hu-
dec alebo Antonín Pavluš, ohodnotila 
Krásinku 92,33 bodmi a tým sa kapela 
umiestnila v najvyššom pásme (Zlaté 
pásmo cum laude). 

Porota ďalej udelila súčanským spe-
vákom Karolovi Barišovi a Michalovi 
Čechovskému cenu za mužský spe-
vácky výkon a Jakubovi Barišovi cenu 
za inštrumentálny výkon na trúbku. 

Dychovú hudbu Krásinka budete 
mať možnosť vypočuť si najbližšie  
15. 9. v Zlatovciach na tanečnej zába-
ve, 23. 9. v Pezinku na vinobraní a 5. 10. 
v Dolnej Súči na koncerte spoločne 
s dychovou hudbou Skaličané. 

Tešíme sa na vás.
Jozef Čechovský

DyCHOVá HUDBA KRáSINKA 
V ZlATOM PáSME CUM lAUDE
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Veselý smiech, šťastný úsmev, radostné výskanie a vrava, 
odvážne výkony a chuť prekonávať sám seba... je len pár 
prívlastkov, ktoré sprevádzali zábavné popoludnie pre deti.  
Už druhýkrát sa v areáloch školských dvorov ZŠ a MŠ Ru-
dolfa Hečku uskutočnila obecná oslava MDD. Členovia ko-
misií s veľkou pomocou dobrovoľníkov, študentov a starších 
detí  pripravili bohatý program. Vo vytvorených stanovištiach 
deti plnili určité disciplíny a za ich splnenie získali odtlačky 
pečiatok, ktoré ich následne oprávnili vybrať si sladkú od-
menu. Medzi stanovišťami mali deti možnosť aj zabaviť sa. 
Poskákať si na nafukovacom hrade a trampolíne, nakresliť 
niečo pekné, zaspievať si a zatancovať, ale aj občerstviť sa. 
Úspešné popoludnie však opäť prerušila búrka, ale deťom 
sme to vynahradili aj na druhý deň možnosťou sa zabaviť 
v nafukovacom hrade.

Prejavená radosť a spokojnosť detí i rodičov bola pozi-
tívnym zhodnotením zorganizovaného popoludnia pre všet-
kých zainteresovaných, za čo im patrí veľké poďakovanie.

predseda školskej komisie

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ
Školská komisia v spolupráci s komisiami pri OcZ a s finančnou podporou obce Dolná Súča zorgani-

zovala dňa 9. júna 2012 zábavné popoludnie pre deti obce k MDD.

POCHOD ZDRAVIA súčanskou prírodou
Aj v tomto roku sa dohodli komisia kultúry pri OcZ v Dolnej Súči a komisia sociálna, zdravotná a bytová pri 

OcZ v Hornej Súči, že spoločne zorganizujú už II. ročník pochodu zdravia súčanskou prírodou. Podujatie sa 
konalo 5. 5. 2012, teda v mesiaci máji, kedy si pripomíname Deň víťazstva nad fašizmom a Deň matiek.

Zraz účastníkov pochodu z našej 
obce bol o 14.00 hodine na námestí, 
kde si prítomní uctili pamiatku padlých 
v II. svetovej vojne položením venca k pa-
mätnej tabuli na námestí v Dolnej Súči. 

Po tomto pietnom akte účastníci po-
chodu nabrali smer osada Repákovci. 
Pochodujúci  z Hornej Súče vyrazili 
o 14.30 hodine z námestia. Všetci 
smerovali k miestu spoločného stret-
nutia oboch obcí pri Kaplnke Fatim-
skej Panny Márie u Repov na hranici 
dolno- a horno-súčanského chotára. 
Aj príjemné počasie nasvedčovalo, 
že dobrá nálada pochodujúcich vydrží 
dlho. Keď sme dorazili ku kaplnke, pu-
tujúci z Hornej Súče nás už netrpezlivo 
čakali. Po úprimnom a srdečnom zví-
taní sa ujal slova predseda sociálnej, 
zdravotnej a bytovej komisie pri OcZ 

v Hornej Súči Ing. Alojz Švajda. Všet-
kých privítal a oboznámil ich s ďalším 
programom. Zdôraznil potrebu udr-
žiavania priateľských vzťahov medzi 
oboma obcami, čoho dôkazom je už 
tento II. ročník. Potom odovzdal slovo 
p. farárovi z Hornej Súče, ThLic. Ja-
roslavovi Ondrášovi. Modlitbou a prí-
hovorom z úcty k našej Matke Panne 
Márii Fatimskej, Kráľovnej Mája, ktorá 
sa pred 95-imi rokmi zjavila vo Fatime 
trom deťom – Ferkovi, Hyacintke a Lu-
cii – otvoril naše srdcia k zamysleniu 
sa nad láskou našej nebeskej Matky 
ku nám. Jej odkaz znel: „Modlite sa 
denne sv. ruženec za obrátenie hrieš-
nikov“. Tak ochránime svet od neprá-
vostí a vojen. 

Po piesni k Panne Márii od členiek 
zo SENIOR-u Hornosúčan nasledova-

lo uvítanie 105-ročnej pani Chupáčo-
vej, ktorá prežila obidve svetové vojny 
v rodnej dedinke. 

Ďalej duchovní otcovia – p. farár a p. 
kaplán pôsobiaci v Hornej Súči, misio-
nár v Hondurase, rodák z Hornej Súče 
a p. farár z Dolnej Súče požehnali dary 
– chlieb a soľ od účastníkov z Dolnej 
Súče – na znak súdržnosti oboch obcí. 

Cesta pokračovala programom pre 
deti k hranici medzi Dolnou Súčou 
a Hornou Súčou.        

S rozšantenými deťmi sme prešli 
cez hranicu do Dolnej Súče, kde pri 
príležitosti blížiaceho sa Dňa víťazstva 
nad fašizmom sme sa dostali k pamät-
nej tabuli u Repákovcov. Tam na nás 
pred pamätným domom čakal a sr-
dečne nás privítal Anton Novomeský 
so svojou rodinou. Krátkym príhovorom 



11číslo 2 • september 2012

sa k nám prihovoril starosta obce Dol-
ná Súča, Ing. Pavol Kvasnica. Pripo-
menul nám tragickú udalosť, ktorá sa 
odohrala cez II. svetovú vojnu v ro-
dinnom dome dňa 6. 11. 1944, kedy 
ozbrojení gardisti a gestapáci prepadli 
slovenských a sovietskych partizánov 
a za ich prechovávanie zastrelili maji-
teľa domu Jozefa Cverenkára a jeho 
14-ročnú dcéru Helenku a štyroch par-
tizánov. Dolná Súča bola oslobodená 
30. apríla 1945 jednotkami rumun-
skej armády bez bojov. Úctu padlým 
si minútou ticha a položením venca 
k pamätnej tabuli pripomenuli všetci 
zúčastnení. 

Pri tónoch vojenských piesní mužov 
zo skupiny Chotár a Latovec s pridaním 
sa senioriek z oboch obcí sa sprievod 
účastníkov premiestnil ku chate AG-
ROSÚČA, a. s., Horná Súča, kde bola 
prichystaná hasičmi zo Závrskej vatra 
na opekačku, občerstvenie v podobe 

omasteného chleba s cibuľou, rôznych 
koláčikov a samozrejme nechýbal ani 
zákvas a syr z akciovej spoločnosti 
Agrosúča Horná Súča. 

Pre deti boli nachystané kolísky, lo-
pty a rôzne hry, deti sa vyšantili až do 
neskorých večerných hodín. V progra-
me upútali dlhé drevené lyže, na kto-
rých súťažili predstavitelia oboch obcí 
súčasne i ostatní aktívni muži (zopako-
vali si, ako sa pochoduje, nakoľko ak 
sa nezosúladili v dvíhaní nôh, nepohli 
sa z miesta). Sprevádzal ich potlesk, 
radosť, smiech, povzbudzovanie. Po-
tom sa so svojím programom predsta-
vili Báječné ženy zo Senior klubu Dol-
ná Súča v kovbojských širákoch. Bola 
to paráda. Ten pohyb, úsmev na tvári. 
Škoda, že k takému aktívnemu pohybu 
sa nepripojili všetci prítomní.

Nastal čas osláviť Deň matiek, ve-
novať sa rodinám s deťmi. Zúčastnení 
teraz už neváhali a zapojili sa na veľ-

kej zelenej lúke do rozprávkových hier: 
O dvanástich mesiačikoch, O medovní-
kovej chalúpke, Snehulienke a siedmich 
trpaslíkoch. Deti oblečené členkami 
sociálnej komisie z Hornej Súče za 
12 mesiačikov, Janka a Marienku a 7 
trpaslíkov vyvolali do kruhu k pohybu 
všetkých známych.

Čo pokračovalo ďalej? Už len dobrá 
nálada so spevom pri harmonikách, he-
ligónke a ozembuchoch z oboch obcí. 
Príjemná atmosféra a spln mesiaca 
nám poodhalil radosť z tohto spoločné-
ho stretnutia občanov oboch obcí.  

Touto cestou by sme chceli poďa-
kovať členom komisie kultúry z Dolnej 
Súče a komisie sociálnej, zdravotnej 
a bytovej z Hornej Súče, ktorí za pod-
pory predstaviteľov z oboch obcí a aj 
za podpory duchovných otcov z far-
ností oboch obcí zorganizovali II. roč-
ník Pochodu zdravia.

M. G.
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gAZDOVSKý DVOR – DOBRÉ MENO DOlNEJ SúčE 
šÍRI V BlÍZKOM I ďAlEKOM OKOlÍ

Dolná Súča je obec známa dlhou históriou, zachovávaním 
tunajších tradícií, folklórom, krojmi, dychovkou, nárečím, 
športom, ale i svojským spôsobom života v obci. K šíreniu 
dobrého mena obce sa v posledných rokoch zaslúžil i Gaz-
dovský Dvor Dolná Súča. Nielen príjemným posedením po-
čas jeho návštevy, svojským zariadením, ponukou nápojov 
a jedál, dobrou obsluhou či detským kútikom a zvieratkám, 
ktoré môžu deti obdivovať, kým sa ich rodičia majú možnosť 
porozprávať s priateľmi, známymi alebo si len nerušene po-
sedieť pri pohári chladeného nápoja, ale i usporadúvaním 
rôznych kultúrnych akcií, ktoré obohacujú a spestrujú život 
v našej obci.

Majstrovstvá Dolnej Súče vo varení gulášu, Anna bál, 
Majstrovstvá Dolnej Súče v streľbe zo vzduchovky, Poho-
dová zabíjačka, ľudové zábavy či posedenia pri živej hudbe, 
to všetko spríjemňuje obyvateľom život v našej obci, ale 

tiež láka návštevníkov zblízka i zďaleka na návštevu Dolnej 
Súče. O akciách v Gazdovskom Dvore sa vie vždy už v pred-
stihu, a tak nie je nič výnimočné, že ich navštevujú nielen 
domáci, ale i ľudia z okolitých obcí (Hrabovka, Horná Súča, 
Skalka nad Váhom, Kľúčové, Nemšová, Trenčín a mnoho 
ďalších). Našli sa však aj náhodní návštevníci zo zahraničia 
(Českej republiky, Poľska, Anglicka, či dokonca z Kanady) 
a každému sa páčila svojráznosť Gazdovského Dvora, kde 
sa človek môže občerstviť, zabaviť, odreagovať či posedieť 
si v príjemnom prostredí. 

Gazdovský Dvor Dolná Súča je skvelým príkladom, ako 
veľmi môže súkromný sektor prispieť k rozvoju obce v oblasti 
služieb, kultúry, športu, hudby či netradičných aktivít, ktoré si 
ľudia veľmi rýchlo obľúbili, tešia sa na ich ďalšie pokračovanie 
a stali sa príjemnou súčasťou ich bežného života.

Ján Vlk ml.

STRETNUTIE NA PEňAžNEJ
V sobotu 18. augusta 2012, iba 13 kilometrov od Dolnej Súče, sa uskutočnil 12. ročník Medzinárodného stretnu-

tia Slovákov, Moravákov a  Čechov na Peňažnej. Lúka Peňažná je vzdialená asi 4 km od posledného obývaného 
domu na kopanici Trnávka (konečná autobusová zastávka). 

Stretnutie sa koná presne na čes-
ko-slovenskej hranici, v lese neďaleko 
od lúky. Prístup na miesto stretnutia je 
možný zo slovenskej strany cez Hornú 
Súču a kopanicu Trnávka smerom na 
Čerešienky pešo alebo terénnym vozid-
lom v dĺžke asi 3 km. Prístup z českej 
strany je možný cez Kochavec (asi 3 
km chôdze) alebo z obce Štítná nad 
Vláří (osobným autom až na miesto 
samé).

História stretnutia sa datuje od roku 
2000 ako reakcia na rozdelenie spo-
ločného štátu a odcudzovanie ľudí na 
oboch stranách hranice. Akcia je oficiál-

ne organizovaná na základe Zmluvy 
o spolupráci medzi obcami Rokytnice 
a Horná Súča, ktorá bola podpísaná 
20. 8. 2005. Termín stretnutia sa ustálil 
na predposlednú augustovú sobotu.

Na úvod vzájomného stretnutia kaž-
doročne zaznie česká a slovenská 
štátna hymna a od roku 2008 i hymna 
Európskej únie. Nasleduje bohatý kul-
túrny program so súťažami pre deti 
a dospelých, opekanie a grilovanie 
rôznych špecialít, k dobrej nálade hra-
la tento rok dychová hudba Moravien-
ka, a ľudia mali možnosť zatancovať 
a zaspievať si priamo na hranici dvoch 

štátov, keď do tanca hrala Chabovien-
ka z Hornej Súče. K dobrej nálade sa-
mozrejme nechýbalo ani osvieženie 
v podobe vychladeného piva čapova-
ného priamo na mieste či rôzne nealko 
a maškrty pre deti.

Pri nultom ročníku bol počet účast-
níkov asi 80, v roku 2001 sa počet po-
hyboval okolo 350, v ďalších rokoch 
sa podujatia zúčastňovalo každoročne 
zhruba 600 ľudí. Mnoho z nich spája 
stretnutie s výletom po okolí. Stretnu-
tie obvykle končí až v neskorých noč-
ných hodinách.

Ján Vlk ml.

Kto by nepoznal pesničku  Prvá láska, tá je stále najkrajšia
   Prvá láska nehľadí do zajtrajška...
Začalo to v ten najhorší deň: 
1.  Bola nedeľa, deň Pánov a deň oddychu
2.  Celá Európa čakala na futbalový zápas o majstra Európy 

medzi Španielskom a Talianskom

Stretli sme sa na mieste a zabývali sme sa. Uprostred 
tábora čakalo nádherné prekvapenie, originálne indiánske 
Tee-pee. No teda koly z hory a plachta z nákladných áut. 
A hneď vznikol problém: „Kto spí v prvú noc v indiánskom 
Tee-pee???“ – vyhrali baby. Skoro sa im to vypomstilo. Su-
chá víchrica nahnala strach každému. Rozhorel sa prvý 
oheň a nás čakala dlho očakávaná prvá dumka. Na čo sme 
sa tak dlho pripravovali a čakali, sa stalo skutočnosťou. 

Tvrdá realita nás prebrala zo spánku – pondelok ráno BU-
DÍČEK!!! prvý slávnostný nástup, prvá zaťatá sekera, nad 

táborom zaviala štátna vlajka. Hneď pri prvom slávnostnom 
vztyčovaní vlajky sa udomácnil smiešny zvyk. Zástupca vod-
cu oddielu – veliteľ vlajkovej čaty – Šavot vždy chce všetko, 
aby bolo tip-top. Preto zaviedol vojenský pochodový režim 
– ľavá dva, ľavá dva. Až tak smrteľne vážne to bral, že mu to 
ostalo ako skautské meno – ľavá dva. Denný rozkaz a to už 
každý vedel, čo má robiť. O prvú humornú situáciu sa nám 
postarala Miška – Teta. V silnej túžbe zvečniť prvé chvíle po-
vedala: „Mohli by sme sa odfotiť, má tu niekto z vás Feťák?!“ 
Po chutných raňajkách sme sa tešili na prvý obed. Gappa 
a Kiško sa činili. Zeleninová polievka a tri druhy mäsa: ala 
Mexiko, ala Gróf Tyszay a mäso s kukuricou. Počas prvej tá-
borovej siesty sa rozhýbal táborový anjel a pošta. Každý usi-
lovne písal a pátral po svojom anjelovi, čo vyvrcholilo večer 
pri dumke. Niektorí boli spokojní a iní zase prekvapení. Prvý 
pracovný deň aj s nástupom a aj s vyhodnotením skončil.

2. deň na tábore
Dnes nás čakali nákupy a prednáška z ochrany životného 

Náš 1. dábor (tábor)

KRESŤANSKÝ KÚTIK
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prostredia od Alfonza Lišku. Spomenul históriu skautingu 
a svoju prednášku dopĺňal vlastnými materiálmi. Po prednáš-
ke niektorí chalani, vrátane brata Patkaňa silne pamätali na 
spoločnú večeru. Mal ju pripravovať celý oddiel. Bola to ori-
ginálna živánska  pečená v pahrebe. Spomínaný brat Patkaň 
to myslel s pahrebou smrteľne vážne. Bola taká silná a veľká, 
že nielen sa v nej nedalo pripraviť jedlo, ale každý sa k nej 
bál aj priblížiť. Zato dobre poslúžila na opaľovanie zadných 
častí tela niektorých odvážlivcov. Najviac na ňu doplatil brat 
Klinček, ktorého chutne upravený prírodný rezeň zo živánskej 
skončil spálený v pahrebe. Najchutnejšie bolo komentovanie 
všade páliacej pahreby zo strany brata Patkaňa: „Hlavne si 
zachovajme chladnú hlavu.“ Vplyvom neznesiteľných horúčav 
sa rozbehla spontánna oblievačka. Oblieval každý každého. 
Obed chutil opäť znamenite. Melencová polievka, prírodný 
rezeň na mramorovej doske a pečený pstruh – mňam! Neza-
budnuteľným zážitkom tohto dňa bol brat Sokol, ktorý zistil, že 
nemá v okuliaroch sklá. Neveriacky prechádzal palcom cez 
rám sem a tam, komentujúc to slovami: „Ty brďo, kde mám 
sklá?“ Nuž, na prvom tábore sa udiali aj nevyriešiteľné záha-
dy. Už spomíname Sokolove sklá a Tuarégov špeciálny nôž, 
ktorý sa doteraz nenašiel. Ešte sme privítali brata Kuba, ktorý 
nám na našu záchranu doniesol sľubové odznaky. 

Nadišiel deň D – streda. Dnes v noci sa malo rozhodnúť 
o všetkom. Bol to deň skautského sľubu. Aj keď táborový život 
prebiehal v jeho intenciách, všetko smerovalo predsa k jedné-

mu. K sľubu. Stredajší obed varila Lentilka a Stella. Zároveň 
sa pripravovala kapustnica a piekli sa koláče na večer. Nadi-
šla desiata hodina. Zborová rada na čele s bratom Bobrom 
a pozvaní hostia, vrátane rodičov, veselo stáli pri centrálnom 
kríži. Svojou vzácnou prítomnosťou nás poctil aj pán starosta 
so slávnostným sprievodom. Nechýbali ani ohne so slávnost-
nou Pagodou. Prvé sľubovalo jediné naše vĺča, brat Luskáčik. 
A potom všetci ostatní zložili svoj skautský sľub. Bola to veľká 
chvíľa pre mnohých. Prvý oficiálny sľub v živote. Komu sme 
to sľubovali? Bohu? Či sebe? Rodičom? Alebo bratom a ses-
trám? Tak trochu všetkým, no najviac sebe a za seba. Všetci 
pozvaní skončili v EDE, kde si pochutnávali na kapustnici 
a koláčoch. Najväčším prekvapením bola jednoposchodová 
torta v tvare skautskej ľalie. Mamina sestry Gappy sa činila. 
Také niečo tu ešte nebolo. Na túto sa tešil každý. 

Na druhý deň sa konala procesia do farského kostola. Asis-
tovali všetci skauti, bola to slávnosť sv. Cyrila a Metoda. Cel-
kom určite sa veľká skautská rodina rozrástla o 14 členov. 

Prišiel posledný deň a posledné chvíle. Toto sú asi najťaž-
šie momenty každého dobrého tábora. Na náš tábor a všet-
ky prežité chvíle sa pomaly vznášala tichá nostalgia. Každý 
vedel, že tak ako to začalo, musí to aj skončiť. Len nikto 
nevedel, aké to naozaj bude, lebo to bolo prvýkrát. Presne 
tak, ako to bolo na začiatku v tej piesni:

Prvá láska, tá je stále najkrajšia... 
Mgr. Jozef Kuna

SVIATOSť BIRMOVANIA V NAšEJ fARNOSTI
Dňa 14.10. 2012 sa v našej farnosti uskutoční veľká slávnosť. Z rúk pomocného biskupa Mons. Mariána Chovanca prijmú 

na to pripravení mladí kresťania sviatosť kresťanskej dospelosti – birmovanie. Tento veľký dar dostanú tí, ktorí boli krstom 
znovuzrodení. Je to nevýslovný dar samého Ducha Svätého, ktorý ich obohacuje zvláštnou silou a poznačení znakom tejto 
sviatosti sa dokonalejšie spájajú s Cirkvou a slovom i skutkom preberajú záväzok brániť a šíriť vieru...

Posväcujúca milosť, ktorú prijímajú, je špecifická sviatostná milosť, ktorá birmovanca vystrája a zameriava na boj proti 
bludom a klamstvu, proti vnútornému nepokoju, sebectvu, tyranstvu, pohodlnosti a zbabelosti. Tiež dáva osobitnú silu ne-
utekať pred zodpovednosťou, ktorou je sám život... Dary DUCHA potrebujú nie iba tí niekoľkí vyvolení a celá naša veľká 
rodina – farnosť na osobné posväcovanie a na vytváranie lepších a kvalitnejších vzťahov medzi kresťanmi. Preto začnime 
osobnou modlitbou na tento úmysel a vzývaním Toho, kto nás pozná lepšie, ako sa poznáme my. Želejme si, aby Duch 
Svätý obdaril celú našu farnosť a každého osobitne tým, čo nám najviac chýba...

Mgr. Jozef Kuna  



14 číslo 2 • september 2012

ZO  ŽIVOTA  ŠKOLY
PRVáčIKOV SME SláVNOSTNE PRIVÍTAlI

Prázdniny sú už neodvolateľne minulosťou. Máme tu september, čo je pre všetkých veľkých a malých školákov signálom, že 
sa začal ďalší školský rok a s ním aj množstvo povinností. Písomky, previerky a skúšky síce ešte pár dní počkajú, no ako vraví 
stará „takmer ľudová“ múdrosť, je lepšie byť pripraveným...  

Prváčikovia so svojimi rodičmi sa stretli v obradnej sieni obecného úradu, kde ich v prvý školsky deň slávnostne uvítal sta-
rosta obce Ing. Pavol Kvasnica. V tomto školskom roku máme 28 prváčikov.

Všetci dostali od starostu obce pracovné zošity potrebné pre prváčika – pracovné zošity: Písanka pre prvý ročník a Moje 
prvé čiary. 

o slávnostnom uvítaní sa prváčikovia s rodičmi presunuli do kinosály kultúrneho domu, kde školský rok 2012/2013 slávnost-
ne otvorila pani riaditeľka Mgr. Janka Hinková. Oboznámila žiakov školy s priebehom dňa a predstavila učiteľský zbor pre tento 
školský rok. Všetci žiaci sa po jednotlivých triedach presunuli do školy so svojimi triednymi učiteľmi.

Prajeme im veľa študijných a športových úspechov.
M. G.

Po teplom lete plnom oddychu a  po-
znávaní nových turistických destinácií 
je treba už začať vážne pracovať. 

V tomto školskom roku to bol 3. sep-
tember 2012, kedy 28 prvákov  aj s ich 
rodičmi prijal v obradnej sieni starosta 
obce Ing. Kvasnica.

Potom sme sa všetci stretli v kinosá-
le, kde prvákov privítali kvetmi najstar-
ší žiaci – deviataci.  

V školskom roku 2012/13 bude v Zá-
kladnej škole R. Hečku 14 tried s 262 
žiakmi. 

Na I. stupni je 5 tried  a 103 žiakov. 
Na druhom stupni je 9 tried s počtom 
žiakov 159.

V Materskej škole pri ZŠ R. Hečku 
budú 4 triedy s počtom detí  81. O deti 
sa bude starať 8 kvalifikovaných uči-
teliek.

Žiakov bude vychovávať a učiť 21 
kvalifikovaných učiteľov, 1 špeciálny 
pedagóg, 1 asistentka učiteľa a 2 vy-
chovávateľky v školskom klube.

Rozdelenie úloh učiteľov:
Vedenie školy:  
riaditeľka školy:  Mgr. Janka Hinková
zástupkyňa riaditeľky pre ZŠ: 

Ing. Jana Hrušková
zástupkyňa riaditeľky pre MŠ: 

Alena Majerská
Triednictvo:         
I. stupeň
1. A   Mgr. Dana Jarošová
1. B   Mgr. Monika Patková
2. A   Mgr. Ingrid Sedláčková
3. A  Mgr. Zuzana Chmelinová
4. A  Mgr. Beáta Cverenkárová

II. stupeň
5. A  Mgr. Lenka Majčíková
5. B  Mgr. Simona Richtáriková
6. A   PaedDr. Vladimíra Kotešová
7. A   Mgr. Stanislava Novotná
7. B   Mgr. Adela Blahová
8. A  Ing. Magdalena  Krasňanová
8. B   Mgr. Janka Lukšová
9. A  PaedDr. Danica Neumannová
9. B  Mgr. Anna Kadlečíková

Bez triednictva: 
Ing. Erika Gašparíková. Mgr. Blažena 
Kubalová, Mgr. Viera Kašubová, Mgr. 
Jozef Kuna, Mgr. Anna Birasová

špeciálny pedagóg:  
PaedDr. Juraj Šedivý

Asistentka učiteľa:  
Eva Piteková

ZAčAl SA šKOlSKý ROK...

Počas školského roka budú v škole pracovať záujmové krúžky: basketbalový, gymnastický, matematický, rozhlasový, krúžok 
jazyka slovenského, talianskeho, tvorivý, športové hry, florball, stolný tenis, šach... 

Verím, že aj v tomto školskom roku budú naši žiaci reprezentovať  vo vedomostných súťažiach, športe a umení svoju obec, 
školu a aj seba aspoň tak úspešne ako doteraz. Učitelia s radosťou čakajú pripravení odovzdávať im vedomosti a dôsledne ich 
pripravovať na ďalšie štúdium.

 J. H.
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AKO ŽIJEME V MATERSKEJ ŠKOLE
lASTOVIčKy ODlETElI...

Na školskom dvore v materskej škole v Dolnej Súči to vždy 
naozaj žije.

Aj tento rok sme okrem presýpania piesku, pečenia koláči-
kov, šmýkania sa a naháňania vítali nielen lastovičky, ale aj 
bociany. Ich hlasný klepot zobákov a predvádzanie sa nad 
našimi hlavami zastavilo celé dianie na dvore a všetci sme pár 
sekúnd nemo pozorovali toto divadlo. Deti s nadšením výskali 
a kričali na nás a my sme s úsmevom konštatovali, že priniesli 
dobré správy – pribudnú noví občania, nové detičky.

September prinesie nesmelé kroky, slzičky nielen u detí, 
ale veľakrát plačú práve maminy. Prvýkrát opúšťajú svoju 
ratolesť a s obavami sledujú: bude plakať, nebude? Tak je 
to samozrejme v našej najmenšej triede, tí väčší už s úsme-
vom vítajú svojich „starých“ kamarátov. Vstup do materskej 
školy je prvým krokom do spoločnosti a na začiatku  školské-
ho roka tento krok spraví 26 detí. Sú deti, ktoré si v novom 
prostredí zvykajú ľahšie, tešia sa a rýchlo nadväzujú nové 
kontakty. Iné deti zasa odmietajú vstup do kolektívu a potre-
bujú na adaptáciu viac času. Pobyt v materskej škole priná-
ša množstvo zmien: iný režim dňa, množstvo nepoznaných 
kamarátov, akceptovanie cudzej osoby ako kľúčovej. Každé 

dieťa musí spracovať skutočnosť, že pozornosť už nie je sú-
stredená len na jeho individualitu a priania detí nemusia byť 
vždy a hneď splnené. 

Odlúčenie od rodiny býva ťažké najmä pre deti, ktoré ne-
zvyknú odchádzať mimo domov. Postupne zistia, že v ma-
terskej škole je im dobre, majú veľa nových kamarátov, hry, 
hračky. Pani učiteľky im rady pomôžu vo všetkom, čo treba. 
Toto zistenie niekedy trvá dlhšie, preto im určite pomôžeme 
hneď na začiatku, aj keď plaču sa niekedy vyhnúť nedá...

A čo čaká deti tento školský rok? Už najbližšie si spoločne 
s rodičmi vyzdobíme tekvicami náš školský dvor a privítame 
starkých svojím programom. Upečieme veľa koláčov z pies-
ku, postavíme hrad a pokocháme sa ďalším prichádzajúcim 
ročným obdobím. Veľmi rýchlo to uteká... povzdychneme si 
opäť. Veď len nedávno sme maľovali veľkonočné vajíčka, 
vítali lastovičky a bociany, hrali sa na ježibaby a hľadali 
poklad spolu s deťmi. Upokojovali rodičov „predškolákov“, 
že spanie v škôlke určite zvládneme a v sobotu ráno ich odo-
vzdáme spokojných, usmiatych a celých!...

Tak tu máme zasa september, nové povinnosti, nové zá-
žitky, nových kamarátov. 

Zamávajme poslednej lastovičke a HURÁ do škôlky. 
S. Novomestská

AKO SA SÚČAN NA SKUSY DO SVÄTEJ ZEME VYBRAL
Šalom a Salam – hebrejské a arabské slovo mier, ktoré je dnes nádejou pre celý Blízky východ a naj-

mä Izrael, kde spoločne žijú Izraelčania a Palestínčania.
 Keď mi po rokoch práce v rádiu začalo ísť už všetko poriadne na nervy, zo dňa na deň som dal vý-

poveď, zbalil ruksak a v rodnej dedinke Dolná Súča zanechal iba krátky odkaz: Uvidíme sa o niekoľko 
mesiacov.

Moja cesta sa začala v Bratislave na letisku M. R. Štefáni-
ka, odkiaľ som sa letecky premiestnil na letisko Ben Gurion 
v Tel Avive.

Pre Tel Aviv je príznačné, že si jeho obyvatelia zvykli za-
čínať deň na pláži rannou gymnastikou alebo kúpeľom vo 
vlnách Stredozemného mora. Tel Aviv je najdôležitejším 
obchodným a priemyselným mestom krajiny, rozrastajúcim 
sa hospodárskym centrom a kultúrnym strediskom, skrátka, 
skutočným, i keď neoficiálnym hlavným mestom štátu Izrael. 
Plným právom sa hovorí, že zatiaľ čo Jeruzalem vyznáva 
predovšetkým duchovné hodnoty, Tel Aviv dáva prednosť 

skôr pozemským stránkam života. Dôkazom toho sú nielen 
početné divadlá, ale napríklad i jediný filharmonický orches-
ter na Blízkom východe. Hudobné i jachtové prístavy ponú-
kajú naozaj plnú náruč pozemských radovánok.

Z letiska moja cesta pokračovala na Tel Aviv Central Bus 
Station, čo je vlastne šesťposchodová moderná autobusová 
stanica, odkiaľ som sa vybral na miesto môjho prvého pra-
covného pôsobiska, ktorým bol Moshav Iddan, nachádzajúci 
sa v púšti Negev na izraelsko-jordánskych hraniciach. 

Moshav je spoločnosť fariem, v ktorých žijú samostatné 
rodiny vo vlastných domoch a s vlastnou pôdou. V krajine 
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je asi 490 moshavov. V moshave má každá rodina svojich 
pracovníkov – moshavníkov. Sú tvorení výlučne cudzincami, 
ktorí si sem chodia zarábať. Pracuje sa väčšinou v poľno-
hospodárstve (napríklad pri obrábaní pôdy a zbere obilnín, 
kvetov, olív, ďatlí, citrusových plodov, papriky, paradajok 
atď.), alebo pri chove hydiny, v mliekarňach, v letných mesi-
acoch v zábavných a vodných parkoch, hoteloch atď. Samo-
zrejme, že okrem práce v Moshave Iddan som si našiel čas 
i na cestovanie a spoznávanie Izraelu.

Na mojej ceste za spoznávaním bolo prvou zastávkou 
mesto Beer Sheva, dnes najväčšie negevské mesto, ležiace 
v severnej časti púšte. Podľa Biblie sa tu zastavil Abrahám 
a stretol sa tu i s gerarským kráľom Abimelechom. Od roku 
1705 sa v Beer Sheve koná každý štvrtok beduínsky trh, na 
ktorom je možné kúpiť a predať všetko možné, od tiav cez 
koberce a šperky až po moderné prostriedky dennej potreby.

Len 10 kilometrov od Beer Sheevy sa nachádza Hazerim, 
miesto, kde má svoje sídlo ISRAEL AIR FORCE MUSEUM – 
Izraelské letecké múzeum, raj na zemi pre všetkých milovní-
kov a obdivovateľov nespočetného množstva leteckej a inej 
vojenskej techniky, ktorú kedy vo svojej histórii použila alebo 
zostrelila izraelská armáda.

Ďalším miestom, kde som strávil čas pri putovaní Izrae-
lom, bolo mesto Betlehem (hebrejsky to znamená Dom chle-
ba). Keď bolo v roku 313 kresťanstvo postavené na úroveň 
ostatných náboženských kultov, dal Konštantín na návrh 
jeruzalemského biskupa postaviť nad jaskyňou, kde sa Kris-
tus narodil, baziliku, ktorá bola slávnostne vysvätená v roku 
339. Kostol Narodenia Pána získal svoju dnešnú podo-
bu v roku 529 za cisára Justiniána, ktorý dal starú baziliku, 
značne poškodenú pri povstaní samarského obyvateľstva, 
znova postaviť. O 500 rokov neskôr, na Vianoce roku 1100, 
tu bol ako prvá hlava jeruzalemského kráľovstva korunovaný 
Balduin l. 

Do päťloďového kostola so štyrmi radmi vysokých stĺpov 
preniká len málo svetla. Vo výklenku Jaskyne narodenia dala 
v roku 1717 katolícka cirkev do podlahy vsadiť štrnásťcípu 
striebornú hviezdu, ktorá od tej doby označuje presné mies-
to Kristovho narodenia. Latinský názov na hviezde opisuje 
celú udalosť slovami: „Hic de virgine Maria Jesus Christus 
natus est“ (Tu sa Panne Márii narodil Ježiš Kristus). Kos-
tol narodenia Pána sa nachádza v centre mesta na námestí 
Manger Square a navštíviť ho môžete od 8. do 18. hodiny.

Iba 12 kilometrov severne od Betlehema sa nachádza Je-
ruzalem. Predtým, ako ho pred 3000 rokmi kráľ Dávid vyhlá-
sil za hlavné mesto, sa Jeruzalem pokladal za najzaujíma-
vejšie mesto na svete. V Jeruzaleme sa odohralo veľa vojen, 
vládli mu rôzni dobyvatelia, mnohí sa ho snažili zničiť – ale 
Jeruzalem to všetko prežil. Je symbolom duše Izraela, tretie 

posvätné mesto islamu a miesto zmŕtvychvstania Ježiša. Tieto 
udalosti urobili z Jeruzalema mesto s unikátnou a vzrušujú-
cou atmosférou.

História ožije keď sa začnete prechádzať labyrintom staré-
ho mesta. Choďte po Via Dolorosa, ceste, ktorá viedla Ježiša 
k jeho ukrižovaniu, a navštívte Arabský bazár pri Damašskej 
bráne, ortodoxnú štvrť Mea Shearin alebo rôzne iné biblické 
a historické miesta. Jeruzalem však ponúka aj všetky atribúty 
moderného mesta, obchody, príjemné bary, reštaurá-
cie a pod. Návštevníkov však priťahujú najmä sväté miesta 
troch svetových náboženstiev (Múr nárekov, Chrám Božieho 
hrobu a mešita Al-Aqsa), ale i ďalšie historické lokality.

V západnom Jeruzaleme nájdeme skôr pamiatky postave-
né až po založení štátu Izrael, napríklad Kneset, Izraelské 
múzeum, pamätník Yad Vashem alebo nemocnicu Hadas-
sah. Východne od starého mesta, na druhej strane údolia 
Kidron sa nachádza Olivová hora považovaná za posvätné 
pohrebisko. Sem sa človek najľahšie dostane pešou pre-
chádzkou cez Getsemanskú záhradu.

„Večný“ a historický Jeruzalem sa nachádza na ploche len 
jedného štvorcového kilometra. Vďaka sultánovi Solimanovi 
Nádhernému bolo mesto v polovici 16. storočia obohnané 
hradbami, ktoré sa zachovali do dnešných dní.

Do Starého mesta sa vchádza siedmimi bránami, z nich 
len tri si dodnes udržali osmanský ráz. Staré mesto sa skla-
dá zo štyroch mestských častí, ktorých názvy sú už po stáro-
čia dané náboženskou príslušnosťou obyvateľov, ktorí si na-
šli domov v blízkosti svojich svätých miest. Moslimská štvrť 
zaberá Chrámovú horu s oboma veľkými mešitami a ulicou 
s bazárom. V Židovskej štvrti ležiacej západne od Múru ná-
rekov, ktorá bola po roku 1967 na starých základoch nanovo 
postavená, môžu dnes  bývať iba Židia. V kresťanskej štvrti 
sa okrem Chrámu Božieho hrobu nachádza i niekoľko desia-
tok kláštorov a kostolov. Arménska štvrť s chrámom svätého 
Jakuba je z celého Starého mesta najpokojnejšia.

Aj keď som v Jeruzaleme strávil niekoľko dní a nocí a videl 
som toho naozaj veľa, na dôkladné oboznámenie a spozná-
vanie tohto mesta som dosť času naozaj nemal, pretože Jeru-
zalem má toho tak veľa, čo by návštevníkom mohol ponúknuť, 
že za ten krátky čas sa to jednoducho zvládnuť nedalo.

Mojou poslednou zastávkou pri putovaní bolo jedno z na-
jzaujímavejších miest na svete – Mŕtve more. Ako súčasť 
5 miliónov rokov starej sýrsko-africkej priekopovej prepadli-
ny leží toto 85 kilometrov dlhé a 17 km široké vnútrozemné 
more v najnižšom mieste na svete: presne 394 metrov pod 
úrovňou mora. V každom litri jeho vody je skoro 30 percent 
soli a minerálov. Je to najväčšia prírodná koncentrácia na 
zemi, asi desaťkrát vyššia než v normálnej morskej vode. V lete 
sa denné teploty šplhajú takmer na 50 stupňov Celzia a voda 
sa veľmi intenzívne odparuje. Denne je to niekoľko miliónov 
litrov vody, a preto sa nad morom takmer vždy vznáša 
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ľahká hmla. V Mŕtvom mori sa môže, samozrejme, i kúpať. 
Je to úplne bezpečné, pretože sa tu nikto nemôže utopiť, 
aj keby náhodou chcel. Voda je mäkká, olejovitá a teplá 
ako doma vo vani. Stačí sa len na vodu položiť a ostatné už 
zariadi vztlak. K obľúbeným fotografickým záberom tu patria 
čitatelia novín pokojne ležiaci  na hladine. Naopak, plávanie 
je tu dosť ťažké, no i tak ho možno v Mŕtvom mori vrelo kaž-
dému odporučiť, avšak len na plážových kúpaliskách, ako 
napríklad Enot Zukim pri Gumráne alebo En Gedi, kde je 
možné osprchovať sa v sladkej vode.

Po skončení môjho prvého pracovného pobytu v Izraeli 
som predpokladal, že sa tu pravdepodobne už nikdy nevrá-
tim. To som však ešte netušil, že prejde zopár mesiacov 
a moje kroky povedú do Svätej zeme opäť a prežijem tu ešte 
ďalšie neuveriteľné 3 roky. 

Do štátu Izrael som prichádzal s klasickou predstavou o tejto 
krajine, tak ako ju opisuje nespočetné množstvo cestovných 
kancelárií. Našiel som tu však omnoho viac. O tom však 
možno niekedy nabudúce.

Ján Vlk ml. 

Napriek tomu, že životná úroveň na 
Slovensku sa podľa odborníkov za 
posledných 5 rokov nezlepšila, v ob-
chodoch si opäť priplatíme. Zdražejú 
základné potraviny ako chlieb, rožky, 
či múka. Ďalšia vlna zvyšovania cien 
očakávaná už od septembra, sa do-
tkne aj ostatných potravín. Dôvodom 
sú slabá úroda a suché počasie. 

Toto leto sme zažili niekoľko etáp ho-
rúčav, keď sa teploty vyšplhali aj nad 
35 stupňov. Horúčavy a sucho ovplyv-
nili úrodu, poľnohospodári hlásia straty. 
Horúce leto a nedostatok zrážok po-
značili tiež úrodu a žatvu na poliach, 
ktoré obhospodaruje Poľnohospodár-
ske družstvo Krásin v Dolnej Súči.

Slabá úroda a zvýšenie cien obilnín 
sa podpíšu aj pod ceny mäsa, mlieka 
a vajec. Podľa predpokladu Zväzu vý-
robcov krmív sa cena kŕmnych zme-
sí zvýši do konca roka o 20 až 25 %. 
Práve náklady na krmivá predstavujú 
z celkových nákladov produkcie mäsa, 
mlieka a vajec 55 až 60 %. Farmárom 
tak stúpnu náklady na výrobu 1 kg 
bravčového mäsa v živom o 0,15 až 
0,18 eura, kurčiat  o 0,07 až 0,10 eura, 
zhruba o 0,02 eura na 1 vajce a 0,05 
eura na liter mlieka. Možno teda pred-
pokladať, že aj toto zvýšenie sa pre-
mietne do cien potravín v obchodoch.

V extrémnych horúčavách však trpí 

aj dobytok, denne sa nadojí o stovky 
litrov mlieka menej a teplo sa prejavu-
je i na jeho kvalite. Poľnohospodári už 
teraz dostávajú za mlieko menej ako 
sú jeho výrobné náklady a mliekarne 
im ešte uberú za nesplnenie limitov 
tuku a bielkovín, ak dôjde k ich po-
klesu. Výrobné náklady pri mlieku sa 
pohybujú okolo cca 0,35 eura na liter, 
nákupná cena je na úrovni cca 0,26 

eura. Ročne tak poľnohospodári pri-
chádzajú k obrovským stratám. Slo-
venské dotácie v poľnohospodárstve 
sú o viac ako 50 % nižšie v porovnaní 
so zahraničnými. Slovenský farmár 
dostáva zhruba jednu tretinu dotácií 
ako farmár v Rakúsku a aj preto exis-
tuje snaha presadiť zvýšenie dotácie 
na podporu dojníc. Poľnohospodári to 
však optimisticky nevidia a konštatujú, 
že živočíšna výroba sa na Slovensku 
nevypláca.

Ján Vlk ml.

ŽATvA v DolNEj SÚčI

Múčnik k nedeľnej kávičke
Ponúkame vám recept na maškrtu k nedeľnej kávičke, ktorá je taká jednoduchá, že môžete zapojiť aj 

vaše ratolesti.

Kinder mliečny rez po domácky
Potrebujeme: 7 vajec, 6 PL cukru, 4 PL kakaa, 2 PL oleja, 
10 PL polohrubej múky, 1/2 balíčka prášku do pečiva. 

Krém: 2 tvarohy – ak nebude hrudkovitý, bude plnka vyzerať 
lepšie , 125 g masla, 4 PL cukru, 1 bielu Activiu alebo 
1/2 kyslej smotany.

Ako na to: 7 celých vajec vyšľaháme dopenista, pridáme 
6 PL cukru, 4 PL kakaa, 2 PL oleja a 10 PL polohrubej múky 
spolu s kypriacim práškom. 

Potrebujeme 2 pláty, čiže vystelieme 2 plechy papierom 
na pečenie, na každý natrieme polovicu cesta. Pečieme na 
180 stupňov Celzia cca 7 minút. Než sa rezy upečú, pripra-
víme si z týchto surovín tvarohový krém. 

Tvarohy vymiešame s maslom, pridáme 3 PL cukru a celú 
Activiu alebo 1/2 kyslej smotany.  

Upečené pláty oddelíme od papierov. Jeden plát natrieme 
krémom. Prikryjeme druhým plátom a dáme do chladničky. 
Po vychladnutí nakrájame na obdĺžniky alebo štvorce. 

Dobrú chuť a nezabudnite aj na tú kávičku .
 M. V.
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Detský kútik
Ktorá cestička vedie ku zmrzline?

Nájdi rozdiely medzi obrázkami a oprav ich. www.dobrenapady.info

kalendár spoločenskýcH udalostí
Apríl  2012
•  Zasadnutia výborov miestnych or-

ganizácií 3-krát
•  Prvé verejné vystúpenie – DFS La-

tovček
•  Tanečná zábava – DH Túfaranka
•  Spoločenské posedenie – OZ Man-

želské stretnutia
•  Slávnostné stavanie mája: DDH R. 

Hečka a FS Latovec

Máj 2012
•  Vystúpenia DDH R. Hečka na Mie-

rovom námestí a v Bojniciach
•  Obecné oslavy Dňa matiek
•  Pochod zdravia súčanskou prírodou 

•  Beseda na tému Huby ako ich nepo-
známe!

•  Fotografická súťaž MAS Vršatec 
v objektíve – vernisáž

Jún  2012
•  Oslavy MDD v areáli MŠ
•  Vystúpenie MDH R. Hečka na festi-

vale v Hulíne
•  40. ročník festivalu Hečkova Súča
•  Celoštátna súťaž a prehliadka det-

ských a mládežníckych dychových 
hudieb Slovenska

•  Vystúpenie divadelného súboru z Opa-
tovej – Pytliakova žena od Ferka Ur-
bánka

•  Diskotéka 

Júl  2012
•  Vystúpenie DDH R. Hečka a DFS 

Latovček na 52. Kopaničiarskych 
slávnostiach v Starom Hrozenkove

•  Vystúpenie na námestí v rámci hu-
dobného leta – DDH R. Hečka, DFS 
Latovček a FS Latovec

•  TZ – Anna bál s dychovou hudbou 
Krásinka

August 2012
•  Zasadnutia spoločenských organi-

zácií – PZ Krásin, DO Smer-SD
•  Vystúpenie DDH R. Hečka v Dubni-

ci nad Váhom a v Prejte

POZVÁNKA
Obecný úrad v Dolnej Súči pozýva priaznivcov dobrej zábavy na 

HodoVÚ tANEČNÚ ZábAVU
dňa 17. novembra 2012 o 20.00 h 

 v spoločenskej sále KD Dolná Súča 
Do tanca a na počúvanie bude hrať DH Legrúti (ČR).

Všetkých Vás srdečne pozývame. 
Predpredaj vstupeniek bude na Obecnom úrade v Dolnej Súči od 15. októbra 2012.
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SPoločENSKÁ  KRoNIKA

NAšI NOVÍ OBčANIA
Martina Kristínová, Lenka Zigová, 
Klára Trúnková, Andrea Holíčková, 
Matyáš Čičo, Natália Ševčíková, 
Tereza Banecká, Alex Gruliš, 
Filip Vojtáš, Diana Sabadková, 
Jessica Šedivá, Michal Dobo, 
Linda Cverenkárová, Alex Gajdošík.

NAVžDy SA ROZlúčIlI
Milan Chupáč, Valéria Gabrielová, 
Anton Trúnek, Ján Žucha, 
Štefan Masteš, Aurelia Vasková, 
Ján Rožník, Agnesa Šedivá, 
Gregor Grúlik, Miroslav Zahorák, 
Milan Trnavský.

Veronika Betincová – 10. 4. Ján Pleva – 29. 5. Mária Trúnková – 15. 7.

V dobrom aj zlom, v šťastí aj ne-
šťastí, v zdraví aj chorobe, tak ste 
si prisahali pred Bohom. To všet-
ko ste prekonali a 8. 8. 2012 bol 
ten deň, kedy ste spoločnú cestu 
životom prešli 60-krát. 

Palka a Janko Doboví, alebo 
mama a tato, babka a dedko, pra-
babka a pradedko, k Vášmu krás-
nemu jubileu, dožitých 60 rokov 
spoločného života, Vám chceme 
zaželať jediné – pevné zdravie. 

5 dcér s manželmi, syn s man-
želkou, 16 vnúčat s partnermi a 16 
pravnúčat.

čO NOVÉ V ZARIADENÍ PRE SENIOROV
Tohtoročné horúce leto poriadne vyskúšalo každého z nás. 

Deti sa síce mohli častejšie vyšantiť na kúpaliskách, ale ex-
trémne horúčavy nepriali ani zdravým ľuďom, nie tak ešte 
starším a chorým. A tak i naši klienti zariadenia pre seniorov 
v lete zväčša iba posedávali na izbách, či v tieni na lavičkách 
pred zariadením. 

Napriek tomu sme si však našli jeden deň, v ktorý sme si 
išli spoločne pozrieť novo zrekonštruované námestie našej 
obce. Naše sestričky, i v rámci svojho voľného času, ochot-
ne prišli „do práce“, aby sme mohli spolu s čo najväčším 
počtom obyvateľov ísť si pozrieť vynovené námestie. Poča-
sie nám prialo, a tak sme vytiahli všetky invalidné vozíky, 
ktoré zariadenie má, a spolu s chodiacimi obyvateľmi sme 
sa vybrali na krátky výlet do centra obce. A nebolo to zas 
také jednoduché. Námestie je, dá sa povedať, bezbariérové, 
ale prechody na chodníky nám dali s vozíčkami poriadne 
zabrať. Námestie sa páčilo všetkým obyvateľom. Rodákom, 
ale hlavne tým, čo nepochádzajú zo Súče. Klienti z iných 
obcí tvrdili, že u nich veru také veľké a upravené námes-

tie nemajú. Na naše šťastie fungovala i fontána, a tak po 
krátkom posedení pri nej sme sa vysmädnutí vybrali zahnať 
smäd na terasu miestneho pohostinstva. Výhľad z terasy sa 
nám nikdy nezdal taký krásny, ako v ten deň. Klienti, pre-
dovšetkým nie rodáci, s úžasom hľadeli na rozľahlú obec 
i krásne hory okolo nej. Po občerstvení sme sa ešte vybrali 
s vozičkármi k farskému úradu pozrieť si krásny kríž, stojaci 
vo dvore. Krátka modlitba pri kríži bola vyvrcholením dobre 
využitého doobedia.  

O pár dní neskôr, na pozvanie riaditeľa Centra sociálnych 
služieb Skalka nad Váhom, sme podnikli spoločný výlet do 
Trenčianskej Závady. A práve aj touto cestou musíme po-
ďakovať miestnemu p. farárovi Jozefovi Kunovi, ktorý veľmi 
ochotne podnikol výlet spolu s nami a dokonca nás i od-
viezol svojím autom. S obyvateľmi zariadenia v Skalke sme 
sa stretli pri Kaplnke Fatimského zjavenia Panny Márie. Po 
krátkej adorácii sme sa spolu ešte vybrali na miestnu Farmu 
na Uhliskách, kde sme si prezreli chované zvieratá a trochu 
sa občerstvili.

ZáPIS DO PAMäTNEJ KNIHy PRI PRÍlEžITOSTI žIVOTNÉHO JUBIlEA - 90 ROKOV
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Okrem príjemných chvíľ v lete však prišla i jedna takpove-
diac nepríjemná. Od 22. júna 2012 sme boli na základe VZN 
nútení zvýšiť úhrady za poskytnuté služby z priemerných 
200 EUR na takmer 320 EUR na jedného klienta za mesiac. 
Toto zvýšenie bolo spôsobené jednak prijatím až priveľmi 
mediálne prezentovanej novely zákona o sociálnych služ-
bách, ale i zohľadneným skutočných nákladov na prevádzku 
zariadenia. Vedenie obce, pracovníci obecného zastupi-
teľstva i zamestnanci zariadenia si uvedomujú, že úhrada 
za poskytované služby je pre niekoho mimoriadne vysoká, 
ale každý rozumne zmýšľajúci človek si vie prepočítať, aké  
veľké sú v súčasnosti náklady na energie, potraviny a iné  
tovary potrebné na prevádzku zariadenia. 

Samozrejme, že sa budeme snažiť šetriť, ale je potrebné 
si uvedomiť, že predsa len starší ľudia vyžadujú viac a čas-
tejšie napríklad svietiť, majú väčšie nároky na teplo, spotre-
bujú viac vody, čistiacich prostriedkov, mimoriadne vysoké 
sú náklady na vývoz fekálií. Netreba zabudnúť tiež na to, 
že v našom zariadení nie sú prázdniny, nemôžeme zatvoriť 
v deň štátneho sviatku, cez víkend, v noci. Prevádzka musí 
fungovať každý deň a v každú hodinu. Fungovať znamená, 
že tu musí byť dostatočný personál, musí sa svietiť, kúriť, 
musí byť zabezpečená čistota priestorov i obyvateľov.

Preto ak má niekto z vás návrhy na zníženie energií, ktoré 
sa dajú zrealizovať v našich podmienkach, určite ich radi vy-
užijeme. No i napriek súčasnému zvýšeniu úhrad, sme určite 
v porovnaní s okolitými zariadeniami stále najlacnejší. To po-
tvrdzuje i neustály záujem o umiestnenie do nášho zariade-
nia z blízkych, ale už i zo vzdialených miest a obcí.         

Uisťujeme však obyvateľov našej obce, že v prípade zá-
ujmu o umiestnenie do zariadenia pre občana z obce bude 
jeho umiestnenie riešené prednostne. Samozrejme však, že 
v rámci našich možností. Akákoľvek veľká by bola naša sna-

ha urýchliť umiestnenie občana do zariadenia, pokiaľ nie je 
voľné miesto ženy alebo muža, nie je možné nikoho umiest-
niť. Zabezpečiť voľné miesto hneď ako je to potrebné pre ob-
čana nie je jednoducho v našich silách a možnostiach. Ne-
dovoľuje nám to jednak zákon a ani hygienické požiadavky. 
Naše zariadenie je neustále kontrolované odborom hygieny 
z úradu VZ, a my nemôžeme zvýšiť kapacitu zariadenia len 
preto, že to niekto okamžite potrebuje. Prosíme preto v prí-
pade potreby umiestnenia o trpezlivosť a využitie ostatných 
možností zabezpečenia starostlivosti o našich najstarších 
občanov obce. Iba tak predídeme zbytočným nedorozume-
niam a výčitkám, na ktoré sa tak ťažko zabúda.

- DD -

šport
SUgAN CUP 2012

Opäť po roku, v sobotu 30. júna, sa uskutočnil 2. ročník turnaja v malom futbale s názov SUGAN CUP, 
určený pre rodákov a občanov Dolnej Súče. Miniligový tím FK Krásin v spolupráci s obecným úradom 
privítal v areáli základnej školy celkovo až 11 mužstiev, čo svedčí o tom, že o futbal je v Dolnej Súči stále 
veľký záujem. Turnaj prebiehal od ranných hodín a pokračoval až do neskorého popoludnia. Vekové 
zloženie mužstiev obsiahlo všetky vekové kategórie, od žiakov až po starých pánov. Potešil nás veľký 
záujem zo strany občanov obce, ktorí prišli podporiť svojich favoritov a strávili s nami deň na tomto vy-
darenom športovom podujatí. Hráči nebojovali len so súpermi, ale aj s horúcim počasím, ktoré preverilo 
sily všetkých účastníkov. Každého preto potešil výčap s chladenými nápojmi a pivom. Hlad zahnali vy-
nikajúce grilované špeciality a výborný guláš.  Pre najmenších bol pripravený skákací hrad a nechýbali 
ani rôzne sprievodné akcie pre staršie deti.

Po úvodnom príhovore a privítaní 
účastníkov starostom obce začal tur-
naj rozlosovaním mužstiev do dvoch 
skupín, ktoré odohrali svoje zápasy 
na dvoch umelých hracích plochách. 
Popoludní po odohraní zápasov v zá-
kladných skupinách, v ktorých zvíťa-
zilo v skupine A mužstvo SALVOJ 
a v skupine B Rakeťáci, nasledovala 
prestávka vyplnená súťažou v kopaní 
jedenástok. Do súťaže sa prihlásilo 
81 nádejných strelcov. Šťastie najviac 
prialo Lukášovi Žúžimu, ktorý sa po 
dlhom finálovom rozstrele stal celko-

vým víťazom v tejto súťaži. Za skvelý 
výkon si okrem dobrého pocitu z ví-
ťazstva odniesol zlatý prívesok v tvare 
lopty.

Po ukončení súťaže jednotlivcov v ko-
paní jedenástok pokračoval turnaj 
štvrťfinálovými zápasmi, do ktorých 
postúpili prvé 4 mužstvá z každej zo 
základných skupín. V prvom semifiná-
le si zmerali sily mužstvá Dream Team 
a Rakeťáci, kde  nakoniec po tvrdom 
boji zvíťazilo mužstvo Rakeťákov. Tu 
sa prejavila väčšia chuť po víťazstve, 
kondícia a tiež vekový priemer hrá-

čov, čo nakoniec rozhodlo o výsledku. 
Druhý semifinálový zápas medzi muž-
stvami Slavoj a Tlsté kačice skončil 
v riadnom hracom čase nerozhod-
ným výsledkom 1 : 1. Pri následnom 
rozstrelovom kopaní jedenástok proti 
najlepšiemu brankárovi turnaja mali 
lepšiu mušku Tlsté kačice a vyhrali v po-
mere 3 : 2. Súboj o tretie miesto sa 
oproti pôvodnému plánu, kedy sa malo 
o víťazovi rozhodnúť súťažou v kopaní 
jedenástok, zmenil na regulárny zá-
pas medzi mužstvami Slavoj a Dream 
team, v ktorom zvíťazil Slavoj a zabránil 
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tak Dream teamu zopakovať svoju 
minuloročnú účasť vo finále. V tom 
sa nakoniec stretli minuloroční víťazi 
Sugan cupu Rakeťáci a Tlsté kačice. 
V náročnom zápase v ktorom nastúpili 
predstavitelia najmladšej futbalovej 
generácie presvedčivo, stavom 8 : 1 
potvrdilo svoje kvality mužstvo Rake-
ťákov a zaslúžene vyhralo. 

Po ukončení finálového zápasu bolo 
vyhodnotenie, kde okrem hlavnej ceny 
bolo udelených niekoľko individuál-
nych cien. Cenu na počesť Dušana 
Rožníka Najlepší „Šarkan“ turnaja  si 
opäť odniesol Tomáš Pleva (Rakeťá-
ci) so 16 gólmi, cenu pre najlepšieho 
brankára si prevzal Michal Šedivý 
(Slavoj). Bez ocenenia neodišiel ani 
najstarší hráč turnaj Peter Lorenc – 63 
rokov (OldStars) a najmladší Denis 
Krajčo (Lazio). Prvé tri víťazné muž-
stvá dostali víťazné poháre, finančné 
ceny a darčekové predmety.

Celkoví víťazi, mužstvo Rakeťá-
ci, prevzali z rúk starostu obce Pav-
la Kvasnicu a organizátorov súťaže 
hlavnú cenu – Putovný pohár starostu 
obce. Zopakoval sa teda minuloročný 

scenár. Veľkou výzvou pre toto muž-
stvo bude preto nasledujúci ročník tur-
naja. V prípade ich tretieho víťazstva 
im táto vzácna cena zostane natrvalo.

Poďakovanie patrí všetkých muž-
stvám, ktoré sa zúčastnili  v hojnom 
počte, hráčom za ich obetavé výkony, 
divákom, organizátorom turnaja mini-
ligového klubu FK Krásin a tiež obci 
Dolná Súča, ktorí sa zaslúžili o fan-
tastickú atmosféru a bezproblémový 
priebeh podujatia. Vďaka patrí aj DJ 
Masťovi a DJ Slifkovi, ktorí sa starali 
o skvelú hudbu počas celého dňa, 
a tiež všetkým ktorí sa priamo aj ne-
priamo podieľali na turnaji: za výčap 
Ľuboš Vilášek, Lucia Kotrbčíková, 
Katka Plaštiaková, Miška Žáková, 
Marcela Šedivá, Ján Žák, pre detičky 
Stanka a Zuzana Orieškové, za ško-
lu Ján Masteš, rozhodcom Antonovi 
Hlávkovi, KIKOVI, Martinovi Šulekovi 
a Mirovi Hlávekovi.

MUžSTVá: 
Skupina A: Slavoj, Tlsté Kačice, Dream Team, OldStars, ABD Team, SharkanBoys
Skupina B: Rakeťáci, Thomas and Friends, Atašé, Lazio, Šrobikovci
Sponzori: Autodoprava VAJP, KRBy AAA, RS Pod Hájom, LAMELLAND, s. r. o., AUTO PEGA, IPOS, MARCEL, Zlatníctvo 
Hromádka, ROKOM, Drogéria TERKA, ZEL-VAK, TNT, FUN RADIO, SLOVANET, SIKO, Obec Dolná Súča, starosta obce, 
FK Krásin.

Veríme, že na budúci rok sa opäť stretneme na treťom ročníku SUGAN CUPU 2013 a myšlienku „Dobré sa je stret-
núť“, ktorá je hlavným mottom turnaja, naplníme v hojnom počte.

Martin Kotrbčík, FK KRÁSIN
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Ako by si hodnotil vývoj svojej 
doterajšej futbalovej kariéry?

Začínal som v rodnej Dolnej Súči, 
odkiaľ som sa ako mladší žiak do-
stal do TTS Trenčín a v doraste som 
odišiel do Dubnice, kde som strávil 
pekných 10 rokov. Z Dubnice som 
prestúpil v 25. rokoch do Dukly Ban-
ská Bystrica a po ukončení zmluvy 
s Banskou Bystricou som prestúpil 

do poľskej ligy za trénerom Radolským a som nesmierne 
spokojný s tým, že som sa dostal do zahraničia.

Pred odchodom z Dukly Banská Bystrica, mal si na stole 
viacero ponúk ohľadne ďalšieho angažmánu?

Áno ponúk bolo niekoľko. Oslovila ma Dunajská Streda, 
kontaktoval ma tréner Griga zo Senice, taktiež prišla ponuka 
z gréckeho klubu Olympiakos Volos, nad ktorou sme spolu 
s manažérom Holeščákom najviac uvažovali, nakoľko mali 
veľký záujem. S odstupom času si veľmi cením jeho koneč-
né rozhodnutie neprijať ju, keďže tam nastali obrovské pro-
blémy.

Ako hodnotíš úroveň poľskej ligy, poľského futbalu 
a mužstva Termalica?

Myslím si, že úroveň poľskej ligy je dosť vysoká, myslím 
si, že lepšia ako naša liga, takže i úroveň divákov,  ktorí tam 
chodia na zápasy, sa nedá porovnať s našimi fanúšikmi. 
Poliaci žijú futbalom. Klub sa volá Termalica Bruk-Bet Nie-
ciecza a prebojoval sa zo šiestej ligy až do prvej. Našimi 
ambíciami je prebojovať sa do najvyššej poľskej ligy, ktorá 
sa volá Ekstraklasa.

Ako ťa privítali Poliaci?
Chalani sú super, taktiež ľudia a Poliaci sú perfektní. Ne-

mal som problém s nikým a ničím. Pravidelne nastupujem 
v základnej zostave na poste stopéra, takže mi herná poho-
da nechýba.

Vzhľadom na doterajšie vyjadrenia je zrejmé, že asi 
neľutuješ odchod do zahraničia...

Určite nie. Vždy som túžil zahrať si inú ligu ako sloven-
skú. Navyše vo väčšine slovenských klubov sú problémy 
s peniazmi a kariéra profesionálneho futbalistu netrvá príliš 
dlho, takže sa chcem zabezpečiť i smerom do budúcnosti. 
Myslím si, že vzhľadom na vek bol najvyšší čas vyskúšať si 
zahraničie.

Okrem teba sú v mužstve, ktoré v uplynulej  sezóne vie-
dol slovenský kouč Dušan Radolský, ešte nejakí Slováci, 
ktorí reprezentujú slovenský futbal v Termalica Bruk-Bet 
Nieciecza, v akom zložení je momentálne káder tvojho 
mužstva v Poľsku?

V uplynulej sezóne som bol v Termalica jediným hráčom 
zo Slovenska, všetci ostatní boli domáci hráči z Poľska. Po 
skončení kontraktu s AS Trenčín prestúpil tento rok do Ter-
malica Bruk-Bet Nieciecza i rodák z Dunajskej Stredy Voj-
tech Horváth.

čo hovoríš na život v novej krajine?
Život v Poľsku sa od toho slovenského príliš nelíši. Jedine 

asi tým, že je tu všetko lacnejšie. (smiech) Bývam v peknom 
mestečku Tarnów. Nie som tu sám, odišla so mnou i moja 
priateľka Peťka. Som jej veľmi vďačný za to, že je pri mne. 
Nielenže sa mám za kým ponáhľať po tréningu, pretože ma 
doma čaká s dobrým obedom (úsmev), ale podporuje ma aj 
vo futbale. Vždy spolu prehodnotíme zápas, poviem jej, čo 
bolo na tréningu.

Kam budú smerovať tvoje ďalšie futbalové kroky, máš 
ešte nejaké futbalové plány, ciele, ktoré by si chcel do-
siahnuť?

Tak určite sa dostať do najvyššej ligy alebo, ak sa podarí, 
skúsiť futbal i niekde inde.

Aký je tvoj vysnívaný klub?
Je to jednoznačne Barcelona, ale tam už sú iní hráči. Bolo 

by to však niečo nádherné sa tam dostať.

S Daliborom sa rozprával
 Ján Vlk ml.

Prinášame vám rozhovor s futbalistom 
Daliborom Plevom, hráčom poľského klubu 
Termalica Bruk-Bet Nieciecza.



Kolo Deň Dátum začiat. 
stret.

Majstrovský futbalový 
zápas

1. ne 5.8. 17:00 Dolná Súča – Chocholná-Velčice
2. ne 12.8. 17:00 Čachtice – Dolná Súča
3. ne 19.8. 17:00 Dolná Súča – Skalka n. V.
4. ne 26.8. 17:00 Dolná Súča – Horné Srnie

15. str 29.8. 17:00 Trenč. Jastrabie – Dolná Súča
5. ne 2.9. 16:00 Bošáca – Dolná Súča
6. ne 9.9. 16:00 Dolná Súča – V. Bierovce- 

-Opatovce
7. ne 16.9. 15:30 Dubodiel – Dolná Súča
8. ne 23.9. 15:30 Dolná Súča – Trenč. Turná
9. ne 30.9. 15:30 Horná Súča – Dolná Súča

10. ne 7.10. 14:30 Dolná Súča – Soblahov
11. ne 14.10. 14:30 Očkov – Dolná Súča
12. ne 21.10. 14:00 Dolná Súča – Pobedim
13. ne 28.10. 14:00 Kálnica – Dolná Súča
14. ne 4.11. 13:30 Dolná Súča – Veľká Hradná
16. ne 11.11. 13:30 Chocholná-Velčice – Dolná Súča

Kolo Deň Dátum začiat. 
stret.

Majstrovský futbalový 
zápas

1. ne 5.8. 14:30 Dolná Súča – Horné Srnie
2. ne 12.8. 14:30 Ľuborča – Dolná Súča
3. ne 19.8. 14:30 Dolná Súča – Kočovce
4. ne 26.8. 14:30 Dolná Súča – Svinná
5. ne 2.9. 13:30 Záblatie – Dolná Súča
6. ne 9.9. 13:30 Dolná Súča – Trenč. Teplá
7. ne 16.9. 13:00 Trenč. Jastrabie – Dolná Súča
8. ne 23.9. 13:00 Dolná Súča – Horná Súča
9. ne 30.9. 13:00 Dolné Srnie – Dolná Súča

10. ne 7.10. 12:00 Dolná Súča – voľno
11. ne 14.10. 12:00 Trenč. Teplice – Dolná Súča
12. ne 21.10. 11:30 Dolná Súča – Omšenie
13. ne 28.10. 11:30 Selec – Dolná Súča
14. ne 4.11. 11:00 Horné Srnie – Dolná Súča

Kolo Deň Dátum začiat. 
stret.

Majstrovský futbalový 
zápas

1. ne 19.8. 10:30 Dolná Súča – Krajné
2. ne 26.8. 10:30 Dolná Súča – Horné Srnie

13. str 29.8. 10:30 Trenč. Stankovce – Dolná Súča
3. ne 2.9. 10:30 Bošáca – Dolná Súča
4. ne 9.9. 10:30 Dolná Súča – Záblatie
5. ne 16.9. 10:00 Horná Súča – Dolná Súča
6. ne 23.9. 10:00 Dolná Súča – Drietoma
7. ne 30.9. 10:00 Trenč. Turná – Dolná Súča
8. ne 7.10. 9:30 Dolná Súča – Melčice-Lieskové
9. ne 14.10. 9:30 Opatová n. V. – Dolná Súča

10. ne 21.10. 9:30 Dolná Súča – Omšenie
11. ne 28.10. 9:30 Podolie – Dolná Súča
12. ne 4.11. 9:00 Dolná Súča – Selec

Kolo Deň Dátum začiat. 
stret.

Majstrovský futbalový 
zápas

1. so 25.8. 10:30 Dolná Súča – Očkov
2. so 1.9. 10:30 Dolná Súča – Motešice
3. so 8.9. 10:30 Dolná Súča – Chocholná-Velčice
4. so 15.9. 10:30 Ivanovce – Dolná Súča
5. so 22.9. 10:30 Dolná Súča – TTS Trenčín
6. so 29.9. 10:30 Očkov – Dolná Súča
7. so 6.10. 10:30 Dolná Súča – Motešice
8. so 13.10. 10:30 Chocholná-Velčice – Dolná Súča
9. so 20.10. 10:30 Dolná Súča – Ivanovce

10. so 27.10. 10:30 TTS Trenčín – Dolná Súča

MAJSTROVSTVá OBlASTI 
MUžI • SEZÓNA 2012/2013 – JESENNá čASť

MAJSTROVSTVá OBlASTI 
STARšÍ žIACI • SEZÓNA 2012/2013 

JESENNá čASť

MAJSTROVSTVá OBlASTI 
MlADšÍ žIACI • SEZÓNA 2012/2013

JESENNá čASť

MAJSTROVSTVá OBlASTI 
DORAST • SEZÓNA 2012/2013 – JESENNá čASť
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Paintball klub Dolná Súča
Následky po čítaní tohto článku môžu byť trvalé. Odporúčam sadnúť si. Určené pre neznalých, alebo 

ako to všetko bolo, je a snáď aj bude...
A to čo je ten PINBAL? Nie, ujo-

via a tety, vážení občania, to je PA-
INTBALL (čítaj pejnból) – v preklade 
farebné guľôčky. Paintball je športo-
vo-rekreačná hra. Môže sa hrať re-
kreačne (amatérsky), športovo alebo 
existuje aj military paintball, kde sa 

simulujú reálne vojnové situácie so 
všetkým príslušenstvom a oblečením. 
Základom paintballu je tzv. značko-
vač, po našom „zbraň“, ktorý funguje 
na základe stlačeného vzduchu alebo 
iného plynu. Značkovač strieľa fareb-
né gulľôčky, ktoré zasiahnu (aspoň by 

mali zasiahnuť) protivníka. Nerátajúc 
túto podstatnú informáciu, je to dobrý 
adrenalín a veľká zábava, pričom sa 
sem-tam pritrafí aj nejaká tá modrina.

Aby sme dlho neotáľali s tým, že 
kto, čo, prečo a ako... Začalo to roz-
mýšľaním, čo by sme v tejto našej 
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„malej“ Súči mohli vymyslieť. Čo nám 
tu (najmä mladým) chýba a o čo by sa 
mohlo zaujímať aj okolie. Myšlienka 
vraj rezonovala u viacerých dlhšie, no 
asi sme sa odvážili ako prví traja – tra-
ja spolužiaci zo základnej. Tak sme sa 
rozhodli uskutočniť a pátrať po mož-
nostiach, ako sú výstroj a priestory. 
Práve priestory a rôzne administra-
tívno-byrokratické úkony boli ten naj-
väčší problém, no dúfame, že sme ich 
zvládli v minimálne takej miere, ako 
je potrebné. Založili sme občianske 
združenie za pomoci právnika, p. Bil-
číka, ktorému patrí obrovská vďaka pri 
všetkých formálnych náležitostiach. 

Čo sa týka priestorov, napadlo nás 
viacero variantov, no, koniec koncov, 
nám vyšlo to jediné, rozpadnuté, roz-
kradnuté a zarastené miesto: starý 
salaš pod Krásinom (za ústretovosť 
zasa ďakujeme p. predsedovi PD Kra-
sín – p. Orieškovi). Nachádza sa v prí-
rode, a tak sme sa k nemu aj postavili 
a budeme radi, ak budú aj všetci oko-
loidúci rešpektovať toto miesto a udr-
žiavať maximálny poriadok. Úpravy na 
ihrisku trvali jeden mesiac aj niekoľko 
dní. Stálo nás to veľa síl, námahy, 
času a k tomu aj nemalé peniaze. Prá-
ve preto nás mrzí, a nerád to znova 
vyťahujeme, že nám viackrát zmizli, 
resp. niekto ukradol veľmi dôležité 
a drahé bezpečnostné siete chrániace 
okoloidúcich proti zásahu a niekoľko-

násobne zničil a porozhadzoval pre-
kážky. Je to smutné, ale bohužiaľ sa 
opäť presviedčame, že ľudská závisť 
je nekonečná. Pritom nechápeme, či 
nám ľudia závidia tie nekonečné sta-
rosti a ešte menej voľného času, ktorý 
máme, alebo prepracované veľmi dlhé 
dni a naháňanie polície. My sa však 
nevzdávame, no budeme radi, ak sa 
táto hŕstka ľudí buď poučí, alebo sa 
bude starať o seba a bude si nažívať 
v pohode tak ako my.

Na strane druhej cítime naozaj silnú 

morálnu, duchovnú a materiálnu pod-
poru od väčšiny obyvateľov našej či 
okolitých obcí, našich rodín, priateľov 
a známych, za čo im patrí veľká vďaka. 
Hladí to dušu a dodáva nám to mocnú 
energiu na pokračovanie a zveľaďo-
vanie toho, čo sme dosiahli a čím sme 
(snáď) prispeli ku krajšiemu životu 
v našej krásnej Dolnej Súči. 

Teší nás návšteva zo zahraničia, 
konkrétne účinkujúcich jedného z naj-
slávnejších talianskych cirkusov, CIR-
KUSU MEDRANO. Ďalej nás navštívili 
viaceré národnosti od Veľkej Británie 
cez Taliansko, Českú republiku, Ru-
munsko, Brazíliu a ďalšie, bližšie ne-
špecifikované.

Tých pár prvých mesiacov bolo 
skúškou a dúfajme, že sme obstáli. 
Do budúcnosti plánujeme rozšírenie 
ihriska, prijatie nových členov, zorga-
nizovanie rôznych podujatí a veríme, 
že nás sily neopustia!

Vďaka patrí najmä týmto ľuďom: 
JUDr. Bohuslav Bilčík, Ing. Stanislav 
Oriešek, Andrej Oriešek, Jakub Štefa-
ničák, Michal Rekem, Vladimír Ho-
líček, Matúš Holíček, Pavol Masteš, 
Šimon Hupčík, Marek Cverenkár, Fre-
derik Oriešek a v neposlednom rade 
všetci rodinní príslušníci členov vede-
nia klubu.

V mene klubu
             Samuel Ondrišák – predseda
             Juraj Borot – podpredseda
             Matúš Oriešek – člen Rady
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